Дело № 1-620/2023 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Тамбов 20 декабря 2023 года

Октябрьский районный суд г. Тамбова в составе:

председательствующего судьи Сафроновой И.И., 

с участием помощников прокурора Октябрьского района г.Тамбова Коростелевой Т.П., ФИО1, старших помощников прокурора Октябрьского района г.Тамбова Карасева Н.А., ФИО16,

подсудимых: ФИО17, ФИО23, ФИО24,

защитников: адвоката Мещерякова В.Е., представившего удостоверение № 451 и ордер № 165 от 17.07.2023 г.,

адвоката Айвазяна Г.С., представившего удостоверение № 557 и ордер № 68-01-2023-00713011 от 10.07.2023 г.,

адвоката Старынина В.Е., представившего удостоверение № 239 и ордер № 68-01-2023-00713065 от 10.07.2023г., 

а также переводчика ФИО26,

при секретаре судебного заседания Аракелян А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению:

ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Республики Кыргызстан, гражданина той же Республики, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, с/у Ак-Турпак, 

<

адрес>, Кыргызской Республики, проживавшего по адресу: Кыргызская Республика, 

<

адрес>, Ак-Турпакский А/А, 

<

адрес>; зарегистрированного на территории РФ по адресу: 

<

адрес>, район Коньково, 

<

адрес> (заявленный срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ), с неполным средним образованием, неженатого, работающего разнорабочим в мебельном цехе в 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. « г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; 

ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Ош, Кыргызской Республики, гражданина той же Республики, зарегистрированного по адресу: Кыргызская Республика, г. Ош, 

<

адрес>; зарегистрированного на территории Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, 2-й Грайвороновский пр-д, 

<

адрес>А (заявленный срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ согласно миграционной карте, со слов, срок пребывания продлен до 23.09.2023г.), с неполным средним образованием, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей (ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р.), работающего в 

<

адрес> в ЯндексТакси, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. « г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; 

ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики, гражданина той же Республики, зарегистрированного по адресу: Кыргызская Республика, 

<

адрес>, Ак-Турпакский А/А, 

<

адрес>; зарегистрированного на территории Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Балаклавский, 

<

адрес> помещение 4 (заявленный срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ); со средним образованием, неженатого, работающего поваром в кафе «Кухня на районе» в 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. « г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО17, ФИО23, ФИО24, каждый, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В 2022 году, не позднее 5 июля 2022 года, точные дата, время и место следствием не установлены, неустановленное следствием лицо (лица), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, во всемирной телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – «Интернет») в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», в группе «МОСКВА ТАЯНЧ» предложило гражданину Кыргызской Республики ФИО17, территориально находящемуся в 

<

адрес>, распространять на территории субъектов Российской Федерации, в том числе 

<

адрес>, путем незаконного сбыта бесконтактным способом, наркотические средства, размещая свертки с ними, в оборудованные по своему усмотрению тайники («закладки»), с целью получения незаконного дохода от данной преступной деятельности совместно с ним и иными неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

ФИО17 не имея постоянного легального источника дохода, движимый корыстными побуждениями, заключающимися в получении регулярного материального дохода, осознавая противоправность данных деяний, предвидя и желая наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения установленного в РФ порядка и правил оборота наркотических средств, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, дал свое добровольное согласие совершать незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере бесконтактным способом в составе группы лиц по предварительному сговору, тем самым вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом (лицами), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Реализуя совместный умысел, в конце августа, начале сентября 2022 года, не позднее 04 октября 2022 года, точная дата и время следствием не установлены, ФИО17, при неустановленных следствием обстоятельствах, предложил своим знакомым ФИО24 и ФИО23, гражданам Кыргызской Республики, территориально находящихся в г. Москва, о совместном совершении с ним и неустановленным следствием лицом (лицами), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, на что ФИО24 и ФИО23 добровольно согласились, тем самым вступив с ФИО17 и с неустановленным следствием лицом (лицами), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере бесконтактным способом в составе группы лиц по предварительному сговору и получения незаконного дохода от данной незаконной деятельности.

Достигнув договоренности с ФИО17, ФИО24 и ФИО23, вышеуказанное неустановленное следствием лицо (лица), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, отвело им роль «курьеров-закладчиков», согласно которой они должны были:

- под руководством неустановленного следствием лица (лиц), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, пройти обучение требованиям конспирации, порядке, особенностях и условиях осуществления тайников - «закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для сбыта потребителям на территории Российской Федерации, в том числе 

<

адрес>;

- незаконно получать от неустановленного лица (лиц), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в том числе бесконтактным способом через тайники («закладки») крупные оптовые партии вещества содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям, после чего осуществлять его незаконное хранение при себе, в своем жилище, арендованной квартире, в автомобиле, либо в иных местах по собственному усмотрению;

- по заранее определенной и налаженной с неустановленным следствием лицом (лицами), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, схеме оставлять в местах по своему усмотрению полученные от него наркотические средства в тайниках «закладках» на территории субъектов Российской Федерации, в том числе 

<

адрес>, осуществляя фотографирование мест размещения наркотических средств через приложение камеры «SurveyCam» и «NoteCam», в котором отражается информация GPS (широта, долгота, точность и адрес), оставляя на фотографии свои графические метки, таким образом, отмечая на фотографии непосредственное место размещения тайника («закладки»), для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату; 

- используя сеть «Интернет», через приложение обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp» сообщать неустановленному следствием лицу (лицам), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, адреса местонахождения сделанных ими тайников («закладок») с наркотическими средствами, с фотографиями мест их размещения и собственноручными графическими метками;

- предоставлять неустановленному следствием лицу (лицам), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, сведения о реквизитах банковской карты для получения безналичных переводов денежных средств в качестве вознаграждения за их незаконную деятельность, а также для оплаты расходов, связанных с преступной деятельностью, в числе которых расходы на проезд по территории Российской Федерации. 

В свою очередь, неустановленное следствием лицо (лица), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, должно было обучить ФИО17, ФИО24 и ФИО23 требованиям конспирации, порядке, особенностям и условиям осуществления тайников («закладок») с наркотическими средствами; обеспечивать им поставку оптовых партий наркотических средств, контролировать получение ими указанных партий; устанавливать стоимость реализуемых наркотических средств; соблюдая меры конспирации, исключая прямой визуальный контакт, посредством сети «Интернет» в приложении обмена мгновенными сообщениями передавать информацию о местонахождении тайников («закладок») с наркотическими средствами лицам, обратившимся к нему (ним) с просьбой о незаконной их продаже, осуществлять сбор денежных средств, полученных преступным путем, а также оплату ФИО17, ФИО24 и ФИО23 их незаконной деятельности. 

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 23 час. 00 мин. точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо (лица), уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и в её интересах, при неустановленных следствием обстоятельствах используя сеть Интернет, в приложении мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» передало ФИО17, территориально находившемуся в г. Москва, выполнявшему функции «курьера-раскладчика», описание местонахождения тайника («закладки»), расположенного в лесополосе на территории г.Домодедово Московской области, точное место следствием не установлено, с веществами массой не менее 309,86 гр., содержащими в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, которые необходимо было перевезти в г.Тамбов с целью последующего незаконного сбыта, о чем согласно ранее достигнутой договоренности ФИО17 сообщил ФИО24 и ФИО23 

Получив описание местонахождения тайника («закладки») с наркотическими средствами, 04 октября 2022 года в период времени с 03 час.24 мин. по 03 час.53 мин. ФИО17, ФИО24 и ФИО23 на автомобиле марки «Киа Рио» регистрационный знак №, под управлением ФИО23, прибыли к указанному им участку местности, расположенному на территории г.Домодедово Московской области, где ФИО23 остался в салоне автомобиля наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения об опасности, а ФИО17 и ФИО24, выйдя из автомобиля непосредственно направились к месту размещения тайника («закладки»), расположенного в лесополосе, где в обозначенном им месте ФИО17 нашел в земле и незаконно приобрел сверток с веществами внутри, расфасованными в три свертка, общей массой 309,86 гр., содержащими в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. При этом ФИО24 находился в месте расположения нахождения указанного тайника («закладки») и следил за окружающей обстановкой, с целью предупреждения об опасности. После чего, ФИО17 и ФИО24 незаконно перенесли указанный сверток с наркотическими средствами в автомобиль марки «Киа Рио» регистрационный знак О № под управлением ФИО23, на котором они направились в г. Тамбов, где ФИО17, ФИО24 и ФИО23 по указанию неустановленного следствием лица (лиц), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, должны были незаконно перепрятать в подобранные по собственному усмотрению тайники («закладки»), после чего информацию о местонахождении сделанных ими тайников («закладок») с веществами, содержащими в своем составе вышеуказанные наркотические средства, с фотографией, географическими координатами и цветным графическим обозначением места тайника («закладки»), посредством сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями передать неустановленному следствием лицу (лицам), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, разработавшему план совместной преступной деятельности для организации им (ими) их дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и в её интересах, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере бесконтактным способом, ФИО17, ФИО24 и ФИО23, на автомобиле марки «Киа Рио» регистрационный знак №, под управлением ФИО22 И.Р., в 08 час. 43 мин. ДД.ММ.ГГГГ, имея в своем распоряжении вышеуказанные наркотические средства массой 309,86 гр., прибыли в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 09 час. 15 мин., реализуя совместный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и в её интересах, ФИО18, ФИО2 и ФИО22 И.Р. движимые корыстными побуждениями, заключающимися в получении постоянного материального дохода, осознавая противоправность деяний, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и желая наступление общественно-опасных последствий, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия в виде нарушения установленных в РФ правил оборота наркотических средств, незаконно храня в указанном автомобиле расфасованное в три свертка массами по 220,90 гр., 44,26 гр. и 44,70 гр. вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, с целью его последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории 

<

адрес>, проследовали к дому № по 

<

адрес>, где находясь в автомобиле марки «Киа Рио» регистрационный знак №, припаркованном у указанного дома, для удобства дальнейшего незаконного сбыта ФИО17, ФИО24 и ФИО23 разделили между собой приобретенные вышеуказанные наркотические средства по одному свертку на каждого. 

Однако, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, бесконтактным способом посредством сети «Интернет», ФИО17, ФИО24, ФИО23 и неустановленное следствием лицо (лица), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 09 ч. 15 мин. у 

<

адрес> автомобиль марки «Киа Рио» регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО22 И.Р., с пассажирами ФИО18 и ФИО2, был остановлен сотрудниками УНК ФИО4 по 

<

адрес>, после чего ФИО17, ФИО24 и ФИО23 были задержаны и доставлены в УНК ФИО4 по 

<

адрес>.

В дальнейшем, в ходе досмотра ФИО22 И.Р. проведенного ДД.ММ.ГГГГ в здании УНК ФИО4 по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> «В», в период времени с 11 час. 46 мин. по 12 час. 15 мин. обнаружены и изъяты 50 свертков с веществами внутри общей массой 44,70 грамма, которые согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

В ходе досмотра ФИО18 проведенного ДД.ММ.ГГГГ в здании УНК ФИО4 по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> «В», в период с 12 час. 17 мин. по 12 час. 53 мин. обнаружены и изъяты 249 свертков с веществами внутри общей массой 220,90 грамма, которые согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

В ходе досмотра ФИО2 проведенного ДД.ММ.ГГГГ в здании УНК ФИО4 по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> «В», в период с 13 час. 15 мин. по 13 час. 22 мин. обнаружены и изъяты 50 свертков с веществами внутри общей массой 44,26 грамма, которые согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № вещества - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", общая масса изъятых веществ в размере 309,86 грамма, содержащих в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, относится к крупному размеру (от 2,5 грамм до 1 000 грамм).

Подсудимый ФИО17 в ходе судебного разбирательства вину признал полностью, однако, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации отказался от дачи показаний в судебном заседании. 

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО17 данных им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого, с которыми он согласился в суде, следует, что он непродолжительное время проживал в г.Баткен, Кыргызской Республики. У него в заграничном паспорте гражданина Кыргызской Республики отсутствует отчество из-за того, что в заграничных паспортах Кыргызской Республики отчество гражданина не указывается. Его отчество - Алмазбекович. Примерно 5 июля 2022 года, когда он находился в г. Москва, в сети интернет, в приложении «Телеграмм» он искал работу. В группе «Москва Таянч» приложения «Телеграмм» он видел объявления о высоком заработке. Он переходил по разным ссылкам, где ему предлагали работать закладчиком по распространению наркотиков через тайники-закладки. Так как законно он не мог быстро заработать много денег за короткий срок, он решил заняться незаконным распространением наркотиков, размещая их в тайники-закладки. Он понимал, что за это предусмотрена уголовная ответственность, но все равно решил этим заняться. Его куратором был «Сухроб Ака», который в приложении «Ватсап» обучил его необходимым для работы правилам конспирации, правильному размещению наркотиков в тайники-закладки. По его указанию он на свой телефон установил приложения «SurveyCam» и «NoteCam», через которые необходимо было производить фотосъемку и отмечать на фотографии место размещения тайника с наркотиком. «Сухроб Ака» сообщил, что будет присылать ему в приложении «Ватсап» сообщения с координатами и описанием местонахождения расфасованной оптовой партии наркотиков, он должен будет их забирать и размещать в том регионе, в котором он ему скажет. Оплату за незаконную деятельность он обещал переводить на его банковскую карту. За одну закладку наркотического средства «Сухроб Ака» обещал платить от 300 до 400 рублей. Так как одному ему было бы сложно перемещаться по городам, к незаконной деятельности он решил привлечь своих знакомых ФИО2 и ФИО3. Примерно в конце августа начале сентября 2022 года в вечернее время, находясь в 

<

адрес>, при личной встрече он предложил ФИО2 и ФИО22 И.Р. заняться распространением наркотиков совместно с ним. Они, как и он знали, что за это предусмотрена уголовная ответственность, но все равно согласились. Он им рассказал о том, чему его научил куратор. В разговоре они решили, что передвигаться они будут на автомобиле марки «Киа Рио» регистрационный знак 

<

***>, который находился в аренде у ФИО22 И.Р. Так же по ходу движения он должен был следить за тем, что бы за ними не было слежки. Размещать наркотики по тайникам-закладкам они начали в начале сентября. Размещая наркотики, они передвигались втроем, делая вид, что они прогуливаются и фотографируют друг друга, хотя при этом они размещали наркотики по тайникам закладкам. Фотографировали места размещения наркотиков они на его телефон, как заранее договорились об этом. Далее с его телефона он по мессенджеру «Ватсап» отсылал фотографии куратору. Переписку и фотографии он удалял. Оплата за их незаконную деятельность приходила на принадлежащую ему банковскую карту, после чего он распределял деньги между ним, ФИО2 и ФИО22 И.Р. Наркотики они размещали в 

<

адрес> и в 

<

адрес>. Места закладок он не помнит. ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес>. Примерно в 23 часа «Сухроб Ака» в приложении «Ватсап» прислал ему описание местонахождения тайника с расфасованной оптовой партией наркотика и сообщил, что оптовую партию необходимо забрать и отвезти в 

<

адрес>, где разложить наркотики в тайники-закладки, сформированные по своему усмотрению. Он сориентировался по координатам и определил, что тайник находился в 

<

адрес>. Через приложение «Ватсап» он позвонил ФИО2, объяснил ему, что им надо забрать оптовую партию наркотиков и отвезти её в 

<

адрес>. Они встретились с ФИО2 в 

<

адрес>. Соблюдая условия конспирации, они старались использовать только сеть интернет, в основном пользуясь бесплатным «Вайфаем», да и вообще как можно реже пользоваться связью. Он попытался связаться с ФИО22 И.Р., но тот не отвечал. Примерно в 00 час.40 мин. ДД.ММ.ГГГГ в приложении «Ватсап» он списался с ФИО22 И.Р., он сообщил, что освободился, после чего он скинул ему координаты с приложения «Гугл карты» места на 

<

адрес>, где он и ФИО2 находились и ждали его. Примерно в 02 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 И.Р. приехал за ними и они втроем поехали в 

<

адрес>, чтобы забрать оптовую партию наркотиков. По координатам в его телефоне, которые прислал ему «Сухроб Ака», около 03 часов 30 минут они приехали на одну из улиц на окраине 

<

адрес>, по обеим сторонам которой находилась лесополоса. Место с оптовой партией наркотиков по координатам находилось немного вглубь лесополосы, слева по ходу их движения. Точное место он сейчас не помнит, так как все сообщения он удалял. Когда они проезжали напротив вышеуказанного места, он попросил ФИО22 И.Р. остановиться и оставаться в автомашине, чтобы следить за обстановкой. При появлении подозрительных лиц, он должен был мне написать. Он (ФИО61) и ФИО2 вышли из автомашины, и пошли вглубь лесополосы. Пройдя примерно 10-15 метров, они вышли к месту указанному в сообщении. Место тайника находилось в земле недалеко от дерева. Затем он в земле, на глубине 10-15 сантиметров, отыскал и забрал оптовую партию наркотиков, расфасованную в три свертка, а ФИО2 в это время следил за обстановкой. Забрав наркотики они вернулись к автомашине, где их ждал ФИО22 ФИО30 по указанию «Сухроб Ака» они выехали в 

<

адрес>, где должны были разместить наркотики в местах, которые сами определят. Выехали они на автомобиле «Киа Рио» г.р.з. № 32 RUS, под управлением ФИО22 И.Р. ФИО2 сидел на переднем пассажирском сидении, он (ФИО61) сидел на заднем пассажирском сидении. По ходу их движения он открывал своё окно, так как в салоне было душно. К 

<

адрес> они приехали примерно в 08 час.30 мин. Они проехали по улицам города. По ходу их движения ФИО22 И.Р. вел автомобиль, что бы исключить слежку, а именно менял направление движения, ускорялся или же наоборот притормаживал, пропуская попутные автомобили. В одном из дворов 

<

адрес> они остановились, чтобы разделить наркотики между ними для удобства последующего размещения их в тайники-закладки. Он с заднего сидения передал один сверток с наркотиками ФИО22 И.Р., второй сверток с наркотиками он передал ФИО2, а себе оставил третий сверток. В этот момент их задержали сотрудники полиции. После их доставления в административное здание, его досмотрели и изъяли у него, в том числе и наркотики в свертках. В ходе дополнительного допроса ему был предъявлен принадлежащий ему сотовый телефон марки «Samsung Galaxy M12». Он самостоятельно вошел в приложение «Ватсап» введя графический пароль в виде непрерывной линии от условных цифр 4,2,5,8,9. В приложении он указал на контакт «Сухроб Ака», с которого ему присылали координаты места с оптовой партией наркотика. На данный момент сообщений в чате не было, так как с данным абонентом у него стоят исчезающие сообщения. Он, ФИО2 и ФИО3 занимались сбытом наркотиков в разных регионах Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ они так же приехали в 

<

адрес> с расфасованной оптовой партией наркотических средств, для того, чтобы незаконно их разместить в тайники закладки на территории 

<

адрес>. Действовали они по указанию куратора в приложении «Ватсап» под именем «Сукроб Ака». Более по данному факту ему сообщить нечего. В содеянном раскаивается и полностью признает вину. (т.3 л.д.79-81; т.3 л.д.97-99)

Подсудимый ФИО22 И.Р. в ходе судебного разбирательства вину признал полностью, однако, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации отказался от дачи показаний в судебном заседании. 

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО23 данных им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого, с которыми он согласился в суде, следует, что он ранее работал в г.Москва таксистом. У него в аренде находился автомобиль марки «Киа Рио» регистрационный знак 

<

***>. Примерно в конце августа - начале сентября 2022 года, когда он находился в г.Москве, при личной встрече ФИО17, который является его знакомым, предложил ему и еще одному его знакомому ФИО24 заняться распространением наркотиков совместно с ним. Он знал, что за это предусмотрена уголовная ответственность, но все равно согласился, так как ему нужны были деньги, чтобы содержать свою семью, а заработать можно было сразу и много. ФИО17 рассказал им о том, что в сети интернет, в приложении «Телеграмм» в группе «Москва Таянч», он видел объявления о высоком заработке. Он переходил по разным ссылкам, где ему предлагали работать закладчиком по распространению наркотиков через тайники-закладки. Он подумал и решил заняться незаконным распространением наркотиков, размещая их в тайники-закладки. ФИО17 рассказал, что его куратором был «Сухроб Ака», который обучил его необходимым для работы правилам конспирации, правильному размещению наркотиков в тайники-закладки. По его указанию ФИО17 на свой телефон установил приложения «SurveyCam» и «NoteCam», через которые необходимо было производить фотосъемку и отмечать на фотографии места размещения тайников с наркотиками. Так же ФИО17 сообщил, что «Сухроб Ака» будет присылать ему в приложении «Ватсап» сообщения с координатами и описанием местонахождения расфасованной оптовой партии наркотиков, а они должны будут их забирать и размещать в том регионе, в котором скажет «Сухроб Ака». За одну закладку наркотического средства «Сухроб Ака» обещал платить от 300 до 400 рублей. Поговорив они решили, что передвигаться они будут на находящемся у него в аренде автомобиле марки «Киа Рио» регистрационный знак 

<

***>. Так же во время движения он должен был следить за тем, чтобы за ними не было слежки. Наркотики они начали размещать примерно с ДД.ММ.ГГГГ. Размещая наркотики, они передвигались втроем, делая вид, что они прогуливаются и фотографируют друг друга, хотя при этом они размещали наркотики по тайникам закладкам, которые самостоятельно формировали. Фотографировали места размещения наркотиков они на телефон ФИО18, так как заранее договорились об этом. Далее со своего телефона ФИО18 по мессенджеру «Ватсап» отсылал фотографии куратору. Переписку и фотографии он удалял. Оплата за их незаконную деятельность приходила на банковскую карту, принадлежащую ФИО18, а он распределял деньги между ними. Ему (ФИО22 И.Р.) он переводил немного больше, так как ему надо было платить за аренду автомобиля, обслуживать и заправлять автомобиль. Наркотики они размещали в 

<

адрес> и в 

<

адрес>. Места закладок он не помнит. ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес>, развозил клиентов. Примерно в 00 час.40 мин. ДД.ММ.ГГГГ в приложении «Ватсап» ФИО18 созвонился с ним и сообщил, что сегодня надо будет забрать партию наркотиков и ехать в 

<

адрес>. Примерно в 00 час. 50 мин. он ему ответил, что освободился и спросил, куда ему подъехать. ФИО18 скинул ему координаты с приложения «Гугл карты» места на 

<

адрес>, где он и ФИО2 находились и ждали его (ФИО22 И.Р.). Телефон он периодически отключал, согласно их правилу конспирации. Примерно в 02 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он на арендованном автомобиле приехал за ними, и они все вместе поехали в 

<

адрес>, чтобы забрать оптовую партию наркотиков. По координатам в телефоне ФИО18, которые прислал ему «Сухроб Ака», около 03 часов 30 минут они приехали на одну из улиц на окраине 

<

адрес>, по обеим сторонам которой находилась лесополоса. Место с оптовой партией наркотиков по координатам находилось немного вглубь лесополосы, слева по ходу их движения. Точное место он сейчас не помнит. Когда они проезжали напротив вышеуказанного места, ФИО18 попросил его остановиться и оставаться в автомашине, чтобы следить за обстановкой. При появлении подозрительных лиц, он должен был ему написать. ФИО18 и ФИО2 вышли из автомашины, и пошли вглубь лесополосы. Минут через 10 они вернулись с оптовой партией наркотиков, расфасованных в три свертка. Затем по указанию «Сухроб Ака» они выехали в 

<

адрес>, где должны были разместить наркотики по своему усмотрению. Выехали они, как он уже говорил на автомобиле «Киа Рио» г.р.з. 

<

***>, под его управлением. ФИО2 сидел на переднем пассажирском сиденье, а ФИО18 сидел на заднем пассажирском сиденье. К 

<

адрес> они приехали примерно в 08 час.30 мин. Они проехали по улицам города. По ходу их движения он вел автомобиль, чтобы исключить слежку, а именно менял направление движения, ускорялся или же наоборот притормаживал, пропуская попутные автомобили. В одном из дворов 

<

адрес> он остановил автомашину, так как с этого места они решили делать тайники-закладки. Находясь в салоне, ФИО18 разделил наркотики между ними для удобства последующего размещения их в тайники-закладки. Он с заднего сиденья передал один сверток с наркотиками ему, второй сверток с наркотиками он передал ФИО2, а себе оставил третий сверток. В этот момент их задержали сотрудники полиции. После их доставления в административное здание, его досмотрели с участием понятых и изъяли у него, в том числе и наркотики в свертках. Протокол досмотра был всем прочитан, после чего был ими подписан, так как там все было отражено верно. Более по данному факту ему сообщить нечего. В содеянном раскаивается и полностью признает свою вину. (т.2 л.д.111-114)

Подсудимый ФИО24 в ходе судебного разбирательства вину признал полностью, однако, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации отказался от дачи показаний в судебном заседании. 

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО24 данных им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого, с которыми он согласился в суде, следует, что он ранее работал в г.Москва поваром, работал в различных общепитах. У него есть знакомый ФИО17, ФИО23, которые так же как и он находились в г.Москве и старались найти хорошую работу, чтобы заработать много денег. Примерно в конце августа - начале сентября 2022 года в вечернее время, когда он находился в г.Москве, при личной встрече ФИО17, предложил ему и ФИО23 заняться распространением наркотиков совместно с ним. Он, как и они, знал, что за это предусмотрена уголовная ответственность, но все равно согласился, так как ему нужны были деньги, чтобы обеспечивать свою семью. ФИО17 рассказал им о том, что в сети интернет, в приложении «Телеграмм» в группе «Москва Таянч», ему предлагали работать закладчиком по распространению наркотиков через тайники-закладки. Он подумал и решил заняться незаконным распространением наркотиков, размещая их в тайники-закладки. ФИО17 рассказал, что его куратором был «Сухроб Ака», который обучил его необходимым для работы правилам конспирации, правильному размещению наркотиков в тайники-закладки. По его указанию ФИО17 на свой телефон установил приложения «SurveyCam» и «NoteCam», через которые надо было производить фотосъемку и отмечать на фотографии места размещения тайников с наркотиками. Так же ФИО18 рассказал, что «Сухроб Ака» будет присылать ему в приложении «Ватсап» сообщения с координатами и описанием местонахождения расфасованной оптовой партии наркотиков, а они должны будут их забирать и размещать в том регионе, в котором скажет «Сухроб Ака». За одну закладку наркотического средства «Сухроб Ака» обещал платить от 300 до 400 рублей. Так как они согласились работать вместе с ФИО18 и Сухробом, они решили, что передвигаться будут на находящемся в аренде у ФИО22 И.Р. автомобиле марки «Киа Рио» регистрационный знак О №. Наркотики они начали размещать примерно с ДД.ММ.ГГГГ. Размещая наркотики, они передвигались втроем, делая вид, что они прогуливаются и фотографируют друг друга, хотя при этом они размещали наркотики по тайникам закладкам, которые самостоятельно формировали. Фотографировали места размещения наркотиков они на телефон ФИО18, так как заранее договорились об этом. Далее со своего телефона ФИО18 по мессенджеру «Ватсап» отсылал фотографии куратору «Сухроб Ака». Переписку и фотографии ФИО18 удалял. Оплата за их незаконную деятельность приходила на банковскую карту, принадлежащую ФИО18, а он распределял деньги между ними. Наркотики они размещали в 

<

адрес> и в 

<

адрес>. Места закладок он не помнит. ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес>. Примерно в 23 часа 20 минут в приложении «Ватсап» с ним связался ФИО18 и сообщил, что «Сухроб Ака» в приложении «Ватсап» прислал ему описание местонахождения тайника с расфасованной оптовой партией наркотика и сообщил, что оптовую партию необходимо забрать и отвезти в 

<

адрес>, где разложить наркотики в тайники-закладки, сформированные по своему усмотрению. ФИО18 сообщил, что оптовая партия находится в 

<

адрес>. Они встретились с ФИО18 в 

<

адрес>. Они старались использовать только сеть интернет, в основном пользуясь бесплатным «Вайфаем», да и вообще как можно реже пользоваться связью. Примерно в 00 час.40 мин. ДД.ММ.ГГГГ в приложении «Ватсап» ФИО18 списался с ФИО22 И.Р. и скинул ему координаты с приложения «Гугл карты» места на 

<

адрес>, где он (ФИО2) и ФИО18 находились. Примерно в 02 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 И.Р. приехал за ними, и они все вместе поехали в 

<

адрес>, чтобы забрать оптовую партию наркотиков. По координатам в телефоне ФИО18, которые прислал ему «Сухроб Ака», около 03 часов 30 минут они приехали на одну из улиц на окраине 

<

адрес>, по обеим сторонам которой находилась лесополоса. Место с оптовой партией наркотиков по координатам находилось немного вглубь лесополосы, слева по ходу нашего движения. Точное место он сейчас не помнит, так как не запоминал, да и плохо там ориентируется. Когда они проезжали напротив вышеуказанного места, ФИО17 попросил ФИО23 остановиться и оставаться в автомашине, чтобы следить за обстановкой. При появлении подозрительных лиц, он должен был ему написать. Он (ФИО24) и ФИО17 вышли из автомашины, и пошли вглубь лесополосы. Пройдя примерно 10-15 метров, они вышли к месту указанному в сообщении. Место тайника находилось в земле на глубине 10-15 см. ФИО17 в земле отыскал и забрал оптовую партию наркотиков, расфасованную в три свертка, а он в это время следил за обстановкой. Забрав наркотики они вернулись к автомашине, где их ждал ФИО23 Затем по указанию «Сухроб Ака» они выехали в г.Тамбов, где должны были разместить наркотики. Выехали они на автомобиле «Киа Рио» г.р.з. 

<

***>, под управлением ФИО23, он сидел на переднем пассажирском сиденье, ФИО17 сидел на заднем пассажирском сиденье. К 

<

адрес> они приехали примерно в 08 час. 30 мин. Они проехали по улицам города. По ходу их движения ФИО22 И.Р. вел автомобиль, чтобы исключить слежку, а именно менял направление движения, ускорялся или же наоборот притормаживал, пропуская попутные автомобили. В одном из дворов 

<

адрес> они остановились, чтобы подготовиться и разделить наркотики между ними для удобства последующего размещения их в тайники-закладки. ФИО17 с заднего сидения передал один сверток с наркотиками ФИО22 И.Р., второй сверток с наркотиками он передал ему, а себе оставил третий сверток. В этот момент их задержали сотрудники полиции. После их доставления в административное здание, его досмотрели в присутствии понятых и изъяли у него, в том числе и наркотики в свертках. По факту его досмотра был составлен протокол, который был зачитан сотрудником полиции, после чего они все его подписали, так как в нем все было отражено верно. Каких-либо претензий у него не было. Более по данному факту ему сообщить нечего. В содеянном раскаивается и полностью признает вину. (т.2 л.д. 240-243)

Оценивая показания подсудимых на предварительном следствии, суд находит их достоверными и объективными и принимает их за основу при постановлении приговора, поскольку они даны в присутствии защитника, с участием переводчика, согласуются с показаниями свидетелей, подтверждаются материалами уголовного дела, подтверждены ими в суде.

Помимо собственного признания, вина каждого из подсудимых в совершении преступления подтверждается также показаниями свидетелей. 

Свидетель Свидетель №1, занимающий должность старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ФИО4 по 

<

адрес>, показания которого были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что ДД.ММ.ГГГГ в УНК ФИО4 по 

<

адрес> поступила оперативная информация, согласно которой граждане Кыргызской Республики ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающие в 

<

адрес>, причастны к незаконному обороту наркотических средств, а именно к незаконному сбыту наркотического средства героин на территории 

<

адрес>. По имеющейся оперативной информации ФИО18, ФИО2 и ФИО22 И. являлись «закладчиками», то есть, их действия выражались в том, что «куратор» присылал им фотографию с местом расположения тайника - «закладки» с оптовой партией расфасованного наркотического средства, после чего ФИО18, ФИО2 и ФИО22 И. забирали в данном тайнике наркотики и по указанию куратора доставляли их в нужный город на территории ФИО21, где размещали в множество отдельных тайников-«закладок» сформированных по своему усмотрению. Далее они делали фотографии с координатами размещенных ими тайников - «закладок» и отправляли куратору, который в свою очередь данные фотографии с географическими координатами расположения тайников - «закладок» пересылал потребителям наркотического средства после их оплаты. 

Для проверки данной информации им было принято решение о проведении в отношении ФИО17, ФИО24 и ФИО23 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в районе их возможного появления, а именно в районе 446 км а/д Р-22 «Каспий», где предположительно должна проехать автомашина марки «Kia Rio» государственный регистрационный знак № регион под управлением ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения с пассажирами ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, занимающихся сбытом наркотических средств. Оперативно розыскное мероприятие «Наблюдение» начато примерно в 06 час.00 мин. Примерно в 08 час.30 мин. со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> проехал автомобиль марки «Kia Rio» государственный регистрационный знак О № регион, за рулем которого находился мужчина на вид около 30 лет, азиатской внешности, который был опознан как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На переднем пассажирском сиденье сидел мужчина на вид около 20 лет азиатской внешности лицо кругловатое, в белом свитере который был опознан как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Заднее правое стекло было опущено и сзади на правом пассажирском сиденье сидел мужчина азиатской внешности, на лицо худощавый, который был опознан как ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Автомобиль без остановки продолжил движение в сторону 

<

адрес>, откуда проехал на 

<

адрес>, с которой проехал на 

<

адрес>, двигаясь по которой в сторону 

<

адрес> периодически притормаживал пропуская автомобили движущиеся в попутном направлении, после чего резко ускорялся, затем притормаживал у обочины под видом остановки, но сразу же продолжал движение. Доехав до перекрестка с 

<

адрес>, автомобиль без указателя поворотов повернул в сторону 

<

адрес>, с которой повернул в сторону 

<

адрес>, двигаясь до которой вновь совершил самопроверочные маневры. По 

<

адрес> автомобиль проследовал до 

<

адрес>, по которой двигался в сторону 

<

адрес> с небольшой скоростью. Не доехав 

<

адрес> автомобиль резко повернул направо на 

<

адрес> с которой повернул во двор 

<

адрес>, где припарковался под деревом, но из автомобиля никто не вышел. Примерно через 10 минут автомобиль вновь выехал на 

<

адрес> и припарковался с торца 

<

адрес>. У автомобиля были затонированы заднее и задние пассажирские стекла. Передние стекла тонировки не имели. С место его наблюдения, ему было видно, как с заднего пассажирского сиденья протянулись руки с пакетом в ладони и передали данный сверток ФИО2, который тот взял и убрал вниз. Затем с заднего сиденья была вновь протянута рука со свертком в ладони и данный сверток уже забрал ФИО3 и убрал вниз предварительно осмотревшись по сторонам. По имеющейся оперативной информации о причастности ФИО17, ФИО24 и ФИО23 к незаконному обороту наркотиков, в 09 час.15 мин. им было принято решение о задержании вышеуказанных лиц, после чего наблюдение было прекращено. 

С целью проверки данной информации, сотрудниками УНК ФИО4 по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ФИО17, ФИО24 и ФИО23, были задержаны по адресу: 

<

адрес>, рядом с домом №, после чего были доставлены в здание УНК ФИО4 по 

<

адрес>. Для производства их досмотров были приглашены незаинтересованные лица мужского пола. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час. 15 мин. по 13 час. 22 мин. им в присутствии оперуполномоченного УНК ФИО4 по 

<

адрес> ФИО27 И.Ю. и в присутствии двух понятых мужского пола, в служебном помещении УНК ФИО4 по 

<

адрес> был досмотрен гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом досмотра, он разъяснил всем присутствующим лицам права и обязанности, предусмотренные законом, предупредил о производстве в ходе досмотра фотосъемки, подтвердил личность ФИО2 и предложил ему выдать запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества, на что ФИО2 пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. В ходе проведенного досмотра, было установлено, что ФИО2 был одет в белый свитер, бежевые брюки, белую кепку и бежевые кроссовки. На шее у него висела черная сумка. Поверх белой кофты была надета белая куртка. В сумке в переднем кармане обнаружена банковская карта «Сбербанка» № на имя Asan Sultanov. В левом кармане брюк в ходе досмотра обнаружен сотовый телефон «iPhon» IMEI1: №, IMEI2: №, который вместе с банковской картой были изъяты и упакованы в бумажный конверт, клапаны которого он заклеил и опечатал фрагментом листа бумаги с оттиском печати «№». Далее, в ходе досмотра ФИО2, в заднем левом кармане надетых на нем брюк, был обнаружен полимерный пакет, в котором находится 50 идентичных друг другу свертков. Один сверток он разверн

<

адрес> состоял из двух фрагментов липкой ленты черного цвета, под которым имелся зип-пакет с комкообразным веществом светлого цвета. Все 50 свертков были изъяты и упакованы в один бумажный конверт, клапаны которого были заклеены фрагментом листа бумаги с оттиском печати «№». Более в ходе досмотра ФИО2 ничего обнаружено и изъято не было. По окончании досмотра им был составлен протокол досмотра, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и ФИО2

Он знает, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО23, кроме всего прочего, при нем были обнаружены 50 свертков с веществом внутри, а при досмотре ФИО17, кроме всего прочего, были обнаружены 249 свертков с веществом. В дальнейшем, после проведенных исследований, было установлено, что в 50 свертках, изъятых при досмотре ФИО24, содержатся наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 44,26 грамм. В 50 свертках, изъятых при досмотре ФИО23, содержатся наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 44,70 грамм. В 249 свертках, изъятых при досмотре ФИО17, содержатся наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 220,90 грамм. По данному факту ДД.ММ.ГГГГ им было сделано сообщение в дежурную часть ФИО4 по 

<

адрес>. (т.1 л.д. 173-176).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, занимающего должность старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ФИО4 по 

<

адрес>, которые были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ с целью проверки оперативной информации о причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, сотрудниками их отдела в здание УНК ФИО4 по 

<

адрес> были доставлены граждане Кыргызской Республики: ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час 17 мин. по 12 час. 53 мин. им в присутствии оперуполномоченного УНК ФИО4 по 

<

адрес> ФИО27 И.Ю. и в присутствии двух понятых мужского пола, в служебном помещении УНК ФИО4 по 

<

адрес> был досмотрен гр. ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом досмотра, он разъяснил всем присутствующим лицам права и обязанности, предусмотренные законом, предупредил о производстве в ходе досмотра фотосъемки, подтвердил личность ФИО18 После разъяснения прав, ФИО18 на русском языке заявил, что в услугах переводчика не нуждается. До начала досмотра ФИО17 было предложено выдать запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества. ФИО17 понял вопрос и заявил, что при нем есть запрещенные вещества. ФИО17 был одет в джинсовую куртку, темную кофту, светлые брюки и темные кроссовки. Через плечо у него висела сумочка размером примерно 25 смх15 см черного цвета. При досмотре, в сумке, в большом кармане, было обнаружено 4 (четыре) полимерных пакета со свертками из черной изоленты и один сверток из прозрачной пленки в котором находились свертки из черной изоленты. В каждом из четырех пакетов находилось по 50 мелких свертков, а в свертке из полимерной пленки 49 мелких свертков. Каждый из 249 свертков был обмотан чёрной изолентой. Им был вскрыт один сверток. Внутри него находился полимерный пакетик с веществом. Четыре пакета и полимерный сверток со 249 сверками из черной изоленты были изъяты и упакованы в бумажный конверт, клапаны которого были опечатаны печатью №34 для пакетов с подписями понятых. В левом кармане брюк надетых на ФИО17 были обнаружены банковская карта Альфа банк на его имя и банковская карта Сбербанка, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт, опечатан печатью №34 для пакетов с подписями понятых. Так же в сумочке был обнаружен сотовый телефон «Самсунг», который с разрешения ФИО17 был осмотрен, произведена фотосъемка. ФИО17 добровольно указал графический пароль от телефона в виде непрерывной линии от цифры 4, 2, 5, 8, 7, 8, 9. Сотовый телефон был изъят и упакован в бумажный конверт опечатанный печатью №34 для пакетов. Сумочка была изъята и упакована в полимерный пакет, опечатанный печатью №34 для пакетов с подписями понятых. Более в ходе досмотра ФИО17 ничего обнаружено и изъято не было. По факту изъятия, ФИО17 пояснил, что изъятые свертки, он и его товарищи должны были разложить в г.Тамбове. По окончании досмотра им был составлен протокол досмотра, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и ФИО17 От гражданина ФИО17 каких-либо жалоб, дополнений, уточнений не поступало. Какого-либо давления на данного гражданина не оказывалось, все пояснения он давал добровольно.

Затем, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 час 35 мин. по 14 час. 00 мин. он принимал участие в досмотре автомобиля марки «Kia Rio» желтого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион. Осмотр проводил сотрудник их отдела оперуполномоченный УНК ФИО4 И.Ю. Кроме него (ФИО40) в осмотре принимали участие два понятых мужского пола и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> началом досмотра, ФИО27 И.Ю. разъяснил всем присутствующим лицам права и обязанности, предусмотренные законом, предупредил о производстве в ходе досмотра фотосъемки. До начала досмотра ФИО22 И.Р. было предложено выдать запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества. ФИО22 И.Р. понял вопрос и заявил, что ничего незаконного в автомобиле не хранится. В ходе досмотра автомобиля ничего незаконного обнаружено не было. От гражданина ФИО22 И.Р. каких-либо жалоб, дополнений, уточнений не поступало. Какого-либо давления, ни физического, ни морального, на данного гражданина не оказывалось, все пояснения он давал добровольно. (т.1 л.д. 177-179)

Свидетель ФИО33 М.В., занимающий должность старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ФИО4 по 

<

адрес>, показания которого были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что ДД.ММ.ГГГГ с целью проверки оперативной информации о причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, сотрудниками УНК ФИО4 по 

<

адрес> в здание УНК ФИО4 по 

<

адрес> были доставлены граждане Кыргызской Республики: ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час 46 мин. по 12 час. 15 мин. им, с участием оперуполномоченного УНК ФИО4 по 

<

адрес> Свидетель №4 и в присутствии двух понятых мужского пола, в служебном помещении № УНК ФИО4 по 

<

адрес> был досмотрен гр. ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом досмотра, он разъяснил всем присутствующим лицам права и обязанности, предусмотренные законом, предупредил о производстве в ходе досмотра фотосъемки, подтвердил личность ФИО22 И. и предложил ему выдать запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества, если таковые имеются. ФИО22 И. разговаривал на русском языке, понимал его. На вопрос о запрещенных веществах, ФИО22 И. пояснил, что ничего незаконного при себе не имеет. В ходе проведённого досмотра было установлено, что гр. ФИО22 И. одет в черные штаны, черные кроссовки и желтый свитер. В ходе досмотра ФИО22 И. в левом кармане надетых на нем штанов обнаружена банковская карта «Сбербанк» №, которая была изъята и упакована в бумажный конверт, оклеенный и опечатанный бумажной биркой с оттиском печати № «Для пакетов» и подписями участвующих лиц. В правом кармане его штанов был обнаружен сотовый телефон марки «Redmi». ФИО22 И. самостоятельно показал графический пароль в виде непрерывной линии по условным цифрам: 7,4,5,8 и разрешил осмотр своего телефона. После осмотра телефон был изъят и упакован в бумажный конверт, оклеенный и опечатанный бумажной биркой с оттиском печати № «Для пакетов» и подписями участвующих лиц. В ходе дальнейшего осмотра, в правом кармане его штанов, были обнаружены 50 свертков в полиэтиленовом пакете, перемотанном черной изолентой. Он развернул один сверток. В изоленте находился полимерный зип-пакет с веществом внутри. Свертки в количестве 50 штук в полиэтиленовом пакете были изъяты и упакованы в бумажный конверт, оклеенный и опечатанный бумажной биркой с оттиском печати № «Для пакетов» и подписями участвующих лиц. Более в ходе досмотра ФИО22 И. ничего обнаружено и изъято не было. По окончании досмотра им был составлен протокол досмотра, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и ФИО22 И. От гражданина ФИО22 И. каких-либо жалоб, дополнений, уточнений не поступало. Какого-либо давления на данного гражданина не оказывалось, все пояснения он давал добровольно. (т.1 л.д. 180-182).

Показания свидетеля Свидетель №4, оглашенные в том же порядке, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3(т.1 л.д.183-185) 

Показания свидетеля ФИО27 И.Ю., оглашенные в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2(т.1 л.д.186-189) 

Из показаний свидетеля Свидетель №6, которые были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он проходил по 

<

адрес>. В это время к нему подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и пригласили его принять участие в качестве понятого при досмотре граждан. Так как он не был занят, он согласился. Они прибыли в УНК ФИО4 по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Кроме него был приглашен второй понятой мужского пола. В административном здании их завели в один из кабинетов, в котором находились сотрудники полиции и мужчина нерусской национальности, который представился как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудник полиции пояснил, что имеется необходимость в проведении досмотра данного гражданина, так как при нем могут находиться запрещенные к свободному обороту на территории РФ вещества или предметы. Далее всем участникам досмотра были разъяснены права и обязанности, а также они были предупреждены о применении фотосъемки в ходе досмотра. Перед началом досмотра ФИО22 И. были разъяснены права и обязанности, а также, была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем ему было предложено добровольно выдать имеющиеся запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы, оружие, наркотики или вещества, на что ФИО22 И. пояснил, что при нём ничего запрещенного не имеется. После этого в ходе досмотра ФИО22 И. в левом кармане штанов была обнаружена банковская карта, которая была изъята и упакована в бумажный конверт, клапаны которого были опечатаны и заклеены фрагментом листа с оттиском печати «№». В правом кармане штанов был обнаружен сотовый телефон марки «Редми», который с разрешения ФИО22 И. был осмотрен и отфотографирован, а затем был изъят и упакован в бумажный конверт, клапаны которого были опечатаны и заклеены фрагментом листа с оттиском печати «№». ФИО22 И. самостоятельно показал графический ключ от телефона. Также в правом кармане его штанов был обнаружен полимерный пакет, в котором находились 50 свертков, один-из которых был развернут и состоял из изоленты черного цвета под которой был зип-пакет с веществом внутри. Указанные свертки были изъяты и упакованы в бумажный конверт, клапаны которого были опечатаны и заклеены фрагментом листа с оттиском печати «№». Более ничего обнаружено и изъято у ФИО22 не было. По окончании досмотра был составлен протокол досмотра, в котором все было отражено верно и все в нем поставили свои подписи. Затем его и второго понятого пригласили в другой кабинет, где находились так же сотрудники полиции и молодой мужчина нерусской национальности, который представился как ФИО61 Адулазиз, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> полиции пояснил, что имеется необходимость в проведении досмотра данного гражданина, так как при нем могут находиться запрещенные к свободному обороту на территории РФ вещества или предметы. Далее всем участникам досмотра были разъяснены права и обязанности, а также их предупредили о применении фотосъемки в ходе досмотра. Перед началом досмотра ФИО18 был задан вопрос понимает ли он русский язык и нужен ли ему переводчик, на что он заявил, что русский язык понимает, владеет им, умеет писать на русском языке и переводчик ему не нужен. ФИО17 были разъяснены права и обязанности, а также, была разъяснена ст.51 Конституции РФ. После этого ему было предложено добровольно выдать имеющиеся запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы, оружие, наркотики или вещества, на что ФИО17 пояснил, что при нём имеются запрещенные вещества. После этого в ходе досмотра ФИО17 в находящейся при нем сумке были обнаружены 4 полимерных пакета с черными свертками, всего свертков было 249 штук, один из них был развернут и состоял из черной изоленты под которой был зип-пакетик с веществом. Указанные свертки были изъяты и упакованы в бумажный конверт, клапаны которого были опечатаны и заклеены фрагментом листа с оттиском печати «№34». В кармане штанов была обнаружена банковская карта, которая была изъята и упакована в бумажный конверт, клапаны которого были опечатаны и заклеены фрагментом листа с оттиском печати «№34». В сумке так же был обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг». ФИО17 показал пароль в виде графического ключа, после чего телефон с разрешения ФИО17 был осмотрен и отфотографирован, а затем был изъят и упакован в бумажный конверт, клапаны которого были опечатаны и заклеены фрагментом листа с оттиском печати «№34». Более ничего обнаружено и изъято у ФИО17 не было. По окончании досмотра был составлен протокол досмотра, в котором все было отражено верно, и все в нем поставили свои подписи. Затем их со вторым понятым пригласили пройти в другой кабинет, где находились так же сотрудники полиции и молодой мужчина нерусской национальности, который представился как ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Сотрудники полиции пояснили, что данный гражданин задержан по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Перед началом досмотра ФИО24 был задан вопрос, понимает ли он русский язык и нужен ли ему переводчик, на что он заявил, что все понял. ФИО24 были разъяснены права и обязанности, а также, была разъяснена ст.51 Конституции РФ. Затем ему было предложено добровольно выдать имеющиеся запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы, оружие, наркотики или вещества, на что ФИО24 пояснил, что при нём ничего запрещенного нет. После этого всем участвующим лицам было разъяснено, что будет проведен его досмотр, разъяснены его порядок и права и обязанности участников досмотра. После этого в ходе досмотра ФИО24 в находящейся при нем сумке была обнаружена банковская карта, которая была изъята, а в кармане штанов был обнаружен и изъят сотовый телефон «Айфон». Банковская карта и сотовый телефон были упакованы в бумажный конверт, клапаны которого были опечатаны и заклеены фрагментом листа с оттиском печати «№34». Далее в заднем левом кармане штанов ФИО24 был обнаружен полимерный пакет, в котором находились 50 свертков, один из которых был развернут. Внутри сверток состоял из изоленты черного цвета, под которой был зип-пакет с веществом. Указанные свертки были изъяты и упакованы в бумажный конверт, клапаны которого были опечатаны и заклеены фрагментом листа с оттиском печати «№34». Более ничего обнаружено и изъято у ФИО24 не было. По окончании досмотра был составлен протокол досмотра, в котором все было отражено верно, и все в нем поставили свои подписи. (т.1 л.д. 190-193).

Показания свидетеля Свидетель №7, оглашенные в том же порядке, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №6(т.1 л.д.194-197) 

Свидетель ФИО52, показания которого были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что в настоящее время он проживает в 

<

адрес>, по вышеуказанному адресу, является индивидуальным предпринимателем. У него в собственности имеется несколько автомобилей, которые он сдает в аренду для работы в такси.

У него есть родственник по линии жены - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданин РФ, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, д.Вереща, 

<

адрес>. Он ранее проживал в 

<

адрес>, имел бизнес, связанный со сдачей в аренду автомобилей для работы в такси. В конце лета 2022 года он уехал домой в Киргизию и с указанного времени в РФ не приезжал, в настоящее время живет в г.Ош Кыргызской Республики. В феврале 2022 года ФИО6 сделал на него нотариальную доверенность на право быть его представителем в государственных органах РФ, так как он часто уезжал в Киргизию и долго отсутствовал в РФ. Ему было известно, что в собственности у ФИО6 имеется автомобиль «КIА RIO», гос.номер № регион (

<

адрес>), который он сдавал в аренду для работы в такси. Когда ФИО6 уехал в Киргизию, он поручил ему контролировать и управлять его деятельностью, связанной со сдачей автомобилей в такси, в том числе и за этим автомобилем. Указанный автомобиль примерно в феврале 2022 года взял в аренду ФИО3,1994г.р., гражданин Кыргызской Республики, который на этом автомобиле работал водителем в Яндекс-такси. Его он знает только как человека, взявшего в аренду автомобиль. Никаких дружеских отношений с ним он не поддерживает. За пользование автомобилем он каждые 2 недели передавал ему денежные средства наличными. При передаче денег им проверялось техническое состояние сдаваемого в аренду автомобиля. Безналичных переводов между им и ФИО22 никаких не осуществлялось, деньги он передавал всегда лично. В ходе устной договоренности с ФИО22 было определено, что он, в основном, должен был работать в 

<

адрес> и 

<

адрес>. В крайнем случае допускались выезды за пределы 

<

адрес> на расстояние до 500 км, но он должен был предупредить его об этом. Указанный автомобиль не оборудован устройством JPS, поэтому все основывалось на доверительном отношении; он не проверял, выезжал ли он (ФИО22) куда за пределы Москвы. ФИО22 за время аренды автомобиля зарекомендовал себя с положительной стороны, всегда платил вовремя за аренду машины, технически машина находилась в хорошем состоянии. Он созванивался с ним 1 раз в 15 дней. Где-то ДД.ММ.ГГГГ на него вышли родственники ФИО22, которые сообщили, что он не выходит на связь. Он стал звонить ему на его номер телефона №, но его телефон не отвечал. Впоследствии он узнал, что он вместе с автомобилем был задержан в 

<

адрес> с наркотическими средствами. С кем он был задержан он не знает. Ему известно, что ФИО3 проживал в 

<

адрес>, где именно он не уточнял; со слов он жил один. Он рассказывал, что у него в Киргизии есть жена и дети, а в РФ он находится на заработках. Сегодня он узнал, что ФИО22 был задержан вместе с гражданами Кыргызской Республики ФИО2 и ФИО14. Указанные лица ему не знакомы. Никакого отношения к незаконному обороту наркотиков он не имеет. О том, что ФИО22 И. каким-то образом был связан с наркотиками он не знал. В настоящее время он приехал в 

<

адрес>, чтобы забрать автомобиль «КIА RIO», гос.номер О 549МУ 32 регион, принадлежащий ФИО6. К протоколу допроса прилагает копии следующих документов: копию нотариальной доверенности от ФИО6, копию своего паспорта с переводом, копию вида на жительство, копию талона о регистрации. (т.1 л.д. 155-157).

Из показаний свидетеля ФИО58 у.И., которые были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он является гражданином Кыргызской Республики и проживает там в г. Ош, 

<

адрес>. Там он проживает с родителями, со своей женой и тремя детьми. Также с ними проживает его родной брат ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.р., с женой и тремя детьми. У его брата три дочери - 2017г.р., 2018г.р., 2020г.р. Их отца зовут ФИО7, 1971г.

<

адрес> фамилия ФИО58 уулу, что означает сын ФИО58. Раньше, когда он родился, можно было так называть детей. Несмотря на разницу в фамилии, они с ФИО20 родные братья. Он уехал на заработки в РФ в сентябре 2021 года. Ему известно, что он жил в 

<

адрес>, где работал водителем такси в Яндекс-такси. Он приезжал к нему в 

<

адрес> вместе с их отцом в сентябре 2022 года. Уехали они из РФ ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он снова приехал в РФ из Киргизии, привез характеризующие документы на своего брата для приобщения их к материалам уголовного дела. Когда они с отцом в сентябре 2022 года приехали к ФИО20, то стали жить все вместе в съемной квартире в 

<

адрес>, точный адрес не помнит. ФИО20 каждый день уходил на работу, то есть уезжал на взятом в аренду автомобиле «Киа Рио». График работы у него был свободный: он работал и утром, и вечером, мог работать ночью. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он ушел на работу. Они с отцом в это время остались в съемной квартире, ждали его домой к вечеру. Однако домой он не приехал, они подумали, что он остался где-то в городе отдыхать. 04.10.2022г. рано утром они стали ему звонить - его сотовый телефон был недоступен. Звонили они ему по приложению «Вацап» на его абонентский №. ДД.ММ.ГГГГ они узнали, что ФИО20 задержан в 

<

адрес> с наркотиками. Они с отцом приехали в 

<

адрес>, где узнали, что ФИО20 был задержан вместе с еще двумя мужчинами - гражданами Кыргызской Республики. Сегодня он узнал их данные - это ФИО2 и ФИО14. Этих людей он не знает. Пока они жили вместе с ФИО20 в съемной квартире в 

<

адрес>, к нему никто из его знакомых не приходил. Они жили и общались только втроем. С наркотиками никто из их семьи никаким образом не связан. Наркотики из их семьи никто никогда не употреблял. В семье судимых нет. В их съемной квартире в 

<

адрес> каких-либо веществ, похожих на наркотики, он никогда не видел. После того, как ФИО20 арестовали, отцу стало плохо со здоровьем, появились проблемы с сердцем, и он отвез его в Киргизию, где он в настоящее время и находится. Его брат ФИО20 учился в средней школе, закончил 9 классов. В училище он не учился. На родине в г.Ош у них семейный бизнес по ремонту мебели. Так как у них большая семья, денег не хватает, поэтому и он, и ФИО20 приезжали в РФ на заработки. Жена у ФИО20 не работает. Уточняет, что у брата в пользовании находится банковская карта Сбербанка ФИО21. Заработанные в такси деньги он отправлял на родину через приложение «Золотая корона», установленное в его телефоне. Деньги он отправлял на имя жены и на имя отца. Также он отправлял деньги и на его карту Сбербанка ФИО21, чтобы материально ему помочь с документами, связанными с регистрацией и проживанием в РФ. Заработки у него были небольшие, примерно 30000 рублей в месяц. К протоколу допроса прилагает: копию своего паспорта и миграционной карты; характеристику из школы, где учился ФИО20; справки с его места жительства и о составе его семьи; копию внутреннего паспорта на жену ФИО8, 02.10.1996г.р.; копию свидетельства об их браке и рождении 3-х детей. (т.1 л.д. 168-170)

Суд находит показания всех свидетелей достоверными и объективными, поскольку они согласуются между собой, с показаниями подсудимых, с материалами уголовного дела. 

Помимо изложенного вина каждого из подсудимых в совершении преступления подтверждается также и материалами уголовного дела:

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ФИО4 по 

<

адрес> проводились оперативно - розыскные мероприятия «наблюдение» с целью документирования преступной деятельности гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, связанной с незаконным хранением наркотических средств.

В результате проведения оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» получены материалы, подтверждающие факт противоправной деятельности гр. ФИО22 И., ФИО18 и ФИО2

В ходе работы возникла необходимость использования материалов, полученных в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение» в качестве доказательств по уголовному делу. Данным постановлением с целью использования в качестве доказательств по делу рассекречены результаты ОРМ - «наблюдение», подтверждающие факт противоправной деятельности гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно справку о проведении ОРМ «Наблюдение» №с от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 44)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были представлены оперативно-служебные материалы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении гр. ФИО22 И., ФИО18 и ФИО2, а именно: постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» № от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 45).

Рапортом о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» № с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудником УНК ФИО4 по 

<

адрес>, в соответствии с ФЗ № об ОРД ДД.ММ.ГГГГ, было организовано наблюдение в районе 446 км а/д Р-22 «Каспий», где предположительно должна проехать автомашина марки «Kia Rio» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с пассажирами ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, занимающихся сбытом наркотических средств.

В ходе ОРМ - «Наблюдение» установлено: ОРМ-«Наблюдение» начато примерно в 06 час. 00 мин. Примерно в 08 час. 30 мин. со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> проехал автомобиль марки «Kia Rio» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, за рулем находился мужчина на вид около 30 лет, азиатской внешности, который был опознан как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На переднем пассажирском сиденье сидел мужчина на вид около 20 лет азиатской внешности лицо кругловатое, в белом свитере, который был опознан как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Заднее правое стекло было опущено и сзади на правом пассажирском сиденье сидел мужчина азиатской внешности, на лицо худощавый, который был опознан как ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Автомобиль без остановки продолжил движение в сторону 

<

адрес>, откуда проехал на 

<

адрес>, с которой проехал на 

<

адрес>, двигаясь по которой в сторону 

<

адрес> периодически притормаживал, пропуская автомобили движущиеся в попутном направлении, после чего резко ускоряясь, затем притормаживал у обочины под видом остановки, но сразу же продолжал движение. Доехав до перекрестка с 

<

адрес>, автомобиль без указателя поворотов повернул в сторону 

<

адрес>, с которой повернул в сторону 

<

адрес>, двигаясь до которой вновь совершил самопроверочные маневры. По 

<

адрес> автомобиль проследовал до 

<

адрес>, по которой двигался в сторону 

<

адрес> с небольшой скоростью. Не доехав 

<

адрес> автомобиль резко повернул направо на 

<

адрес>, с которой повернул во двор 

<

адрес>, где припарковался под деревом, но из автомобиля никто не вышел. Примерно через 10 минут автомобиль вновь выехал на 

<

адрес> и припарковался с торца 

<

адрес>. У автомобиля были затонированы заднее и задние пассажирские стекла. Передние стекла тонировки не имели. Затем с заднего пассажирского сиденья протянулись руки с пакетом в ладони и передали данный с верток ФИО2, который тот взял и убрал вниз. Затем с заднего сиденья была вновь протянута рука со свертком в ладони и данный сверток уже забрал ФИО3 и убрал вниз предварительно осмотревшись по сторонам. ОРМ-«Наблюдение» было прекращено ДД.ММ.ГГГГ около 09 час.15 мин. в связи с принятием решения о задержании ФИО22 И., ФИО2 и ФИО18 (т.1 л.д. 46-47). 

Протоколом досмотра граждан, почтовых отправлений, транспортных средств, перевозимых грузов и изъятых вещей от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 46 мин. по 12 час. 15 мин. в здании УНК ФИО4 по 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>, был произведен досмотр гражданина ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., который был одет в черные штаны, черные кроссовки, желтый свитер. В ходе досмотра ФИО22 И. в левом кармане штанов обнаружена банковская карта «Сбербанк» 2202 2036 9882 5381, которая была изъята и упакована в бумажный конверт, оклеенный и опечатанный бумажной биркой с оттиском печати № «Для пакетов» и подписями участвующих лиц. В правом кармане штанов обнаружен сотовый телефон марки «Redmi», который с разрешения ФИО22 И. был осмотрен (графический ключ 7458) и отфотографирован. Телефон был изъят и упакован в бумажный конверт, оклеенный и опечатанный бумажной биркой с оттиском печати № «Для пакетов» и подписями участвующих лиц. Так же в правом кармане штанов обнаружены 50 свертков в полиэтиленовом пакете, перемотанном черной изолентой. Развернув один сверток в изоленте находился полимерный зип-пакет с веществом внутри. Свертки в количестве 50 штук в полиэтиленовом пакете были изъяты и упакованы в бумажный конверт, оклеенный и опечатанный бумажной биркой с оттиском печати № «Для пакетов» и подписями участвующих лиц. (т.1 л.д. 48-51, 57-58) 

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленные вещества, общей массой 44,70 грамма, обнаруженные и изъятые в ходе досмотра гр. ФИО22 И. ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (в процессе исследования израсходовано 1,00 грамма от общей массы вещества (по 0,02 грамма каждого объекта) (т.1 л.д. 60-61).

Протоколом досмотра граждан, почтовых отправлений, транспортных средств, перевозимых грузов и изъятых вещей от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 17 мин. по 12 час. 53 мин. в здании УНК ФИО4 по 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>, был произведен досмотр гражданина ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ г.р., который был одет в джинсовую куртку, темную кофту, светлые брюки, темные кроссовки и сумочка через плечо размером примерно 25см. х 15см. черного цвета. При досмотре в сумке, в большом кармане было обнаружено 4 (четыре) полимерных пакета со свертками из черной изоленты и один сверток из прозрачной пленки, в котором сверток из черной изоленты. В каждом из четырех пакетов по 50 свертков, а в свертке из полимерной пленки 49 свертков. При вскрытии одного свертка установлено, что он выполнен из черной изоленты, в котором полимерный пакетик с веществом. Четыре пакета и полимерный сверток с 249 сверками из черной изоленты были изъяты и упакованы в бумажный конверт, опечатаны печатью № для пакетов с подписями понятых. В левом кармане брюк были обнаружены банковская карта на его имя «Альфа банк» № и «Сбер» №, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт, опечатаны печатью № для пакетов с подписями понятых. Так же в сумочке был обнаружен сотовый телефон САМСУНГ, который с разрешения ФИО18 был осмотрен и произведена фотосъемка. ФИО18 добровольно указал пароль от телефона (4, 2, 5, 8, 7, 8, 9). Сотовый телефон был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью № для пакетов. Сумочка была изъята и упакована в полимерный пакет, опечатанный печатью № для пакетов с подписями понятых. По факту изъятия досматриваемы пояснил, что изъятые свертки он и его товарищи должны были разместить в 

<

адрес>. (т.1 л.д. 62-65, 71-80) 

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленные вещества, общей массой 220,90 грамма, обнаруженные и изъятые в ходе досмотра гр. ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (в процессе исследования израсходовано 4,98 грамма от общей массы вещества (по 0,02 грамма каждого объекта) (т.1 л.д. 82-83)

Протоколом досмотра граждан, почтовых отправлений, транспортных средств, перевозимых грузов и изъятых вещей от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 15 мин. по 13 час. 22 мин. в здании УНК ФИО4 по 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>, был произведен досмотр гражданина ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который был одет в белый свитер, бежевые брюки, белую кепку, бежевые кроссовки, на шее черная сумка, на кофте куртка белая. В сумке в переднем кармане обнаружена банковская карта «Сбер» 2202 2061 0027 2405 на имя «Asan Sultanov», в левом кармане брюк обнаружен сотовый телефон «iPhon» IMEI1: №, IMEI2: №, который вместе с банковской картой изъяты и упакованы в бумажный конверт, клапаны которого заклеиваются и опечатываются фрагментом листа с оттиском печати «№…». В заднем левом кармане брюк обнаружен полимерный пакет, в котором находится 50 идентичных друг другу свертка, один разворачивается и состоит из двух фрагментов липкой ленты черного цвета, под которым имеется зип-пакет с комкообразным веществом светлого цвета. Все 50 свертков изымаются и упаковываются в один бумажный конверт, клапаны которого заклеиваются фрагментом листа с оттиском печати «№.» (т.1 л.д. 84-87, 93-95) 

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленные вещества, общей массой 44,26 грамма, обнаруженные и изъятые в ходе досмотра гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (в процессе исследования израсходовано 1,00 грамма от общей массы вещества (по 0,02 грамма каждого объекта) (т.1 л.д. 97-98)

Протоколом досмотра граждан, почтовых отправлений, транспортных средств, перевозимых грузов и изъятых вещей от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 35 мин. по 14 час. 00 мин. на территории УНК ФИО4 по 

<

адрес>, расположенной по 

<

адрес>, с участием ФИО22 И.Р. был произведен досмотр транспортного средства марки «KIA RIO» желтого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион. В ходе досмотра транспортного средства ничего обнаружено и изъято не было. (т.1 л.д. 99-102, 108)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на экспертизу вещества, общей массой 43,70 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО22 И. ДД.ММ.ГГГГ г.р., содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

Представленные на экспертизу вещества, общей массой 215,92 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ г.р., содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

Представленные на экспертизу вещества, общей массой 43,26 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

(в ходе исследования израсходовано 1,00 грамма от общей массы веществ (по 0,02 грамма каждого объекта №.1-1.50), 4,98 грамма от общей массы веществ (по 0,02 грамма каждого объекта №.1-2.249), 1,00 грамма от общей массы веществ (по 0,02 грамма каждого объекта №.1-3.50) (т.1 л.д. 123-126).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на экспертизу вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО22 И., представленные вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО18 и представленные вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО2, могли составлять ранее единую массу (в ходе исследования израсходовано по 0,11 грамма веществ. (объекты №.1-1.50, №.1-2.249, №.1-3.50) (т.1 л.д. 138-140)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно, в ходе осмотра был осмотрен бумажный конверт коричневого цвета с пояснительной надписью выполненной рукописным способом в верхней части: «Конверт №. Сверток с веществом внутри, в количестве 249 (двести сорок девять) штук, изъятые в ходе досмотра ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ года». Клапаны конверта оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № * Управление по контролю за оборотом наркотиков ФИО4 по 

<

адрес> * МВД РФ» с подписями. Три стороны конверта оклеены бумажными бирками на которых расположены подписи, рукописные надписи «Иссл №», «Эксп. №», «Эксп. №» и оттиски круглой печати «Для заключений и справок * МВД ФИО21 * ФИО4 по 

<

адрес>* Экспертно-криминалистический центр *30». Упаковка без видимых нарушений целостности. При вскрытии конверта в нем обнаружено: отрезки полимерных клейких лент черного цвета, 4 (четыре) пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с иллюстрациями и надписями белого цвета на поверхностях и сверток из отрезка прозрачной бесцветной полимерной пленки (фото №), внутри которых находятся 249 (двести сорок девять) пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замками», с находящимися в них веществами в виде порошка и комков бежевого цвета. В правом верхнем углу каждого пакета имеется порядковый номер от 1 до 249 выполненный рукописным методом. После осмотра вещества, изъятые в ходе досмотра ФИО17 с первоначальной упаковкой, упакованы в исходный бумажный конверт, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати «№ ФИО4 по 

<

адрес>» с подписью следователя».

Бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью выполненной рукописным способом в верхней части: « 50 свертков с веществами изъятыми в ходе досмотра гр. ФИО2 от 04.10.2022». Клапан конверта оклеен бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № * Управление по контролю за оборотом наркотиков ФИО4 по 

<

адрес> * МВД РФ» с подписями. Три стороны конверта оклеены бумажными бирками на которых расположены подписи, рукописные надписи «Иссл №», «Эксп. №», «Эксп. №» и оттиски круглой печати «Для заключений и справок * МВД ФИО21 * ФИО4 по 

<

адрес>* Экспертно-криминалистический центр *30». Упаковка без видимых нарушений целостности. При вскрытии конверта в нем обнаружено: отрезки полимерных клейких лент черного цвета и пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с иллюстрациями и надписями белого цвета на поверхности, внутри которого находятся 50 (пятьдесят) пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замками», с находящимися в них веществами в виде порошка и комков бежевого цвета. В правом верхнем углу каждого пакета имеется порядковый номер от 1 до 50 выполненный рукописным методом. После осмотра вещества, изъятые в ходе досмотра ФИО2 с первоначальной упаковкой, упакованы в исходный бумажный конверт, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати «№ ФИО4 по 

<

адрес>» с подписью следователя».

Бумажный конверт коричневого белого цвета с пояснительной надписью выполненной рукописным способом в верхней части: « 50 (пятьдесят) свертков изъятые в ходе досмотра ФИО22 И. от 04.10.2022». Клапаны конверта оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № * Управление по контролю за оборотом наркотиков ФИО4 по 

<

адрес> * МВД РФ» с подписями. Три стороны конверта оклеены бумажными бирками на которых расположены подписи, рукописные надписи «Иссл №», «Эксп. №», «Эксп. №» и оттиски круглой печати «Для заключений и справок * МВД ФИО21 * ФИО4 по 

<

адрес>* Экспертно-криминалистический центр *30». Упаковка без видимых нарушений целостности. При вскрытии конверта в нем обнаружено: отрезки полимерных клейких лент черного цвета и пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с иллюстрациями и надписями белого цвета на поверхности (фото №), внутри которого находятся 50 (пятьдесят) пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замками», с находящимися в них веществами в виде порошка и комков бежевого цвета. В правом верхнем углу каждого пакета имеется порядковый номер от 1 до 50 выполненный рукописным методом. После осмотра вещества, изъятые в ходе досмотра ФИО22 И. с первоначальной упаковкой, упакованы в исходный бумажный конверт, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати «№ ФИО4 по 

<

адрес>» с подписью следователя». (т.1 л.д. 144-149)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно был осмотрен полимерный пакет черного цвета, верх которого обвязан нитью белого цвета свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № Управление по контролю за оборотом наркотиков ФИО4 по 

<

адрес>» с подписями. Упаковка без видимых нарушений целостности. При вскрытии пакета в нем обнаружена сумка из полимерного материала черного цвета имитирующим натуральную кожу с выпуклым орнаментом в виде квадратов. При визуальном осмотре установлено, что сумка бывшая в употреблении, имеет незначительные загрязнения и потертости. Повреждений не имеет. Наибольшая ширина сумки 15 см, высота 25 см, толщина 6 см. В верхней части имеется логотип «LV» и надпись на иностранном языке: «LOUIS VUITTON». У сумки имеется ремень для переноски «через плечо», из «стропы» черного цвета, который в верхней части не съемный и прикреплен к сумке, а в нижней части имеет металлический карабин. Положение ремня возможно сменить на «правое» и «левое». Внутренняя часть сумки состоит из двух отделений, большего и меньшего, которые закрываются на молнию. На момент осмотра отделения пустые. При осмотре сумки более ничего обнаружено не было. (т.1 л.д. 198-200)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно в ходе осмотра был осмотрен бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный биркой с оттиском печати «для пакетов № *МВД* Управление по контролю за оборотом наркотиков ФИО4 по 

<

адрес>», с подписями. На конверте имеется пояснительная рукописная надпись: «Мобильный телефон изъятый в ходе досмотра ФИО22 И. ДД.ММ.ГГГГ ». Целостность конверта не нарушена. При вскрытии конверта в нем обнаружено: сотовый телефон «Redmi Note 8 Pro» в корпусе бирюзового цвета в полимерном чехле светло коричневого цвета. На задней панели телефона имеется наклейка с информацией: Model:M1906ФG7G; Xiaomi; IMEI1:№; IMEI2: №; S/№. В телефоне в слоте для сим-карт установлена сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон», на сим-карте имеется №G + и сим-карта оператора сотовой связи «MegaCom» без номера. На момент осмотра сотовый телефон находился в заряженном состоянии. Телефон был включен. После включения телефона, был затребован пароль для его разблокировки. Был введен графический пароль, который сообщил ФИО22 И. в ходе его досмотра от ДД.ММ.ГГГГ - пароль в виде графического ключа, идущего в виде непрерывных линий по цифрам 7,4,5,8. При включении, в папке «Настройки», «Сведения о телефоне», имеется следующая информация о модели телефона и номерах IMEI телефона: имя устройства: «Redmi Note 8 Pro», с номерами IMEI1:№; IMEI2: №. В телефоне установлены приложения, в числе которых имеются следующие: «Сбербанк», «WhatsApp», «WA Busines», «Telegram», «Авито», «Мегафон», «Яндекс карты». В приложении «WhatsApp» имеется аккаунт: «ФИО22» с абонентским номером: +№. В приложении «WA Busines», имеется аккаунт: ФИО20 (ФИО22) с абонентским номером: №. В приложении «Telegram», имеется аккаунт: ФИО20 ФИО23 с абонентским номером: +№. Абонентский номер № был определен как абонентский номер Республики Кыргызстан.

Абонентский номер +№ был определен как абонентский номер оператора «Мегафон [Москва]». (т.1 л.д. 204-207)

Протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно в ходе осмотра был осмотрен бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный биркой с оттиском печати «для пакетов № *МВД* Управление по контролю за оборотом наркотиков ФИО4 по 

<

адрес>», с подписями; бумажной биркой с оттиском печати «№ ФИО4 по 

<

адрес>». На конверте имеется пояснительная рукописная надпись: «Мобильный телефон изъятый в ходе досмотра ФИО22 И. ДД.ММ.ГГГГ ». Целостность конверта не нарушена. При вскрытии конверта в нем обнаружено: сотовый телефон «Redmi Note 8 Pro» с номерами IMEI1:№; IMEI2: №. В слоте для сим-карт установлена сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон», на сим-карте имеется №G + и сим-карта оператора сотовой связи «MegaCom» без номера. Описание телефона указано в протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. В приложении «WABusiness» был произведен вход на личную страницу, именуемую: «ФИО20 (ФИО22)» с абонентским номером: +№. На иконке изображен автомобиль серебристого цвета г.р.з. у224ук 750 регион. В ходе осмотра приложения «WABusiness» было обнаружено следующее: обнаружена переписка пользователя телефона ФИО22 И.Р. с абонентом, использующим абонентский номер: +№, на иконке изображено лицо мужчины и лицо женщины, а так же имеются символы в виде кавычек, пятиконечной звезды, тильды, сердца. В ходе расследования уголовного дела установлено, что абонентский номер № использовал ФИО18

Переписка с пользователем №» осуществлялась путем письменных сообщений, исполненных на иностранном языке. Участвующий в ходе следственного действия переводчик ФИО41 пояснил, что текст сообщений исполнен на узбекском языке. Перевод с узбекского осуществлялся переводчиком дословно. 

Из переписки ФИО22 И.Р. с ФИО18, следует, что общение начинается с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО22 И.Р. пишет ФИО18 о том, что бы он не вздумал его обманывать и спрашивает деньги у ФИО18 Последний отвечает, что те люди, которые ему должны давать деньги, не переводят их. Дальнейшее общение идет на отвлеченные темы, не имеющие значение для уголовного дела. ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 39 мин. ФИО18 спрашивает у ФИО22 И.Р. что случилось. На что ФИО22 И.Р. в 00 час.48 мин. отвечает, что освободился, спрашивает, где они и куда ему ехать? ФИО18 в 00 час.53 мин. присылает ФИО22 И.Р. ссылку яндекс карты с координатами. При открытии файла через установленное в телефоне ФИО18 приложение, открывается оффлайн яндекс карта 

<

адрес>, на которой отмечено место на 

<

адрес>. ФИО22 И.Р. отвечает, что: «показывает 40 минут» и сообщает, что едет к нему. ФИО18 в 00 час.54 мин. отвечает, что хорошо. Переписка заканчивается ДД.ММ.ГГГГ в 00 час.55 мин на фразе ФИО18: «будущее». (т.1 л.д. 208-212)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно в ходе осмотра был осмотрен бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный биркой с оттиском печати «для пакетов № *МВД* Управление по контролю за оборотом наркотиков ФИО4 по 

<

адрес>», с подписями. На конверте имеется пояснительная рукописная надпись: «Сотовый телефон изъятый в ходе личного досмотра ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ ». Целостность конверта не нарушена. При вскрытии конверта в нем обнаружено: сотовый телефон «SAMSUNG» в корпусе синего цвета в полимерном чехле черного цвета. При визуальном осмотре, установлено, что телефон, бывший в употреблении, имеет загрязнения, потертости. Экран телефона имеет механические повреждения в виде сколов и трещин. В телефоне в слоте для сим-карт установлена карта памяти «Kingstpn 64GB», сим-карта оператора сотовой связи «Теле2» с номером №G и сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» с номером №с. На момент осмотра сотовый телефон находился в заряженном состоянии. Телефон был включен. После включения телефона, был затребован пароль для его разблокировки. Был введен графический пароль, который сообщил ФИО18 в ходе его досмотра от ДД.ММ.ГГГГ - пароль в виде графического ключа, идущего в виде непрерывных линий по цифрам 4,2,5,8,7,8,9. При включении, в папке «Настройки», «Сведения о телефоне», имеется запись: М12 пользователя ФИО25. Модель телефона: Galaxy M12; Номер модели: SM-M127F/DSN; Серийный номер: RF8RB1VZXFA; IMEI1: №; IMEI2: №. В телефоне установлены приложения, в числе которых имеются следующие: «Сбербанк», «WhatsApp», «WA Busines», «SurveCam» (приложение для работы с камерой, позволяющее делать снимки на месте, добавляя к ним необходимую информацию в виде географических координат фотографируемого места, его адреса), «NoteCam» (приложение для работы с камерой, позволяющее делать снимки на месте, добавляя к ним необходимую информацию в виде географических координат фотографируемого места, его адреса), «Авито», «Telegram», «Сбербанк», «Мегафон», «Билайн», «Теле2», «Яндекс карты», «Альфа-Банк», «Тинькофф». В приложении «WA Busines», имеется аккаунт: 

<

А> с абонентским номером: +№. В приложении «Telegram», имеется аккаунт: «Адилет Б» с абонентским номером: +№. Абонентский номер № был определен как абонентский номер оператора «Мегафон [Москва]». Абонентский номер +№ был определен как абонентский номер оператора «Билайн [Москва]». (т.1 л.д. 214-217)

Протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно в ходе осмотра был осмотрен бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный биркой с оттиском печати «для пакетов № *МВД* Управление по контролю за оборотом наркотиков ФИО4 по 

<

адрес>», с подписями; бумажной биркой с оттиском печати «№ ФИО4 по 

<

адрес>». На конверте имеется пояснительная рукописная надпись: «Сотовый телефон изъятый в ходе личного досмотра ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ ». Целостность конверта не нарушена. При вскрытии конверта в нем обнаружено: сотовый телефон «SAMSUNG Galaxy M12». Серийный номер: RF8RB1VZXFA; IMEI1: №; IMEI2: №. Описание телефона указано в протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. В приложении «Галерея» обнаружены различные фотографии, в том числе фотографии ФИО18 и ФИО2 В приложении «WABusiness» был произведен вход на личную страницу, именуемую: 

<

А> с абонентским номером: +№ На иконке изображения нет. Имеются символы в виде кавычек, пятиконечной звезды, тильды, сердца. В ходе осмотра приложения «WABusiness», информации, имеющей значение для расследуемого уголовного дела обнаружено не было. При попытки войти в приложение «WhatsApp», приложением был затребован пароль. Был введен графический пароль указанный ФИО18 в виде непрерывной линии по условным цифрам: 4,2,5,8,9. После этого был произведен вход на личную страницу, именуемую: 

<

А> с абонентским номером: №. На иконке изображено лицо мужчины и лицо женщины, а так же имеются символы в виде кавычек, пятиконечной звезды, тильды, сердца, которые визуально совпадают с символами на странице ФИО18 в приложении «WABusiness». Среди контактов имеется контакт «Сухроб Ака». При осмотре контакта «Сухроб Ака», установлено, что контакт использует абонентский номер №. Чат с абонентом «Сухроб Ака» сообщений не имеет, так как имеется информация о том, что сообщения через определенное время удаляются. При просмотре журнала звонков приложения, установлено, что абонент «Сухроб Ака» осуществлял входящие звонки ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. В ходе дальнейшего осмотра веб-страницы приложения было обнаружено следующее: обнаружена переписка пользователя телефона ФИО18 с абонентом, использующим имя пользователя «Исмоил Ака» и абонентский номер +№ В ходе расследования уголовного дела установлено, что абонентский номер +№ использовал ФИО22 И.Р. 

На иконке профиля «Исмоил Ака» изображен автомобиль серебристого цвета г.р.з. у224ук 750 регион. Переписка с пользователем «Исмоил Ака» осуществлялась путем письменных сообщений, исполненных на иностранном языке. Участвующий в ходе следственного действия переводчик ФИО41 пояснил, что текст сообщений исполнен на узбекском языке. Перевод с узбекского осуществлялся переводчиком дословно. Из переписки ФИО18 с ФИО22 И.Р., следует, что общение начинается с ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 39 мин. ФИО18 спрашивает у ФИО22 И.Р. что случилось. На что ФИО22 И.Р. в 00 час.48 мин. отвечает, что освободился, спрашивает, где они и куда ему ехать? ФИО18 в 00 час.53 мин. присылает ФИО22 И.Р. ссылку яндекс карты с координатами. При открытии файла через установленное в телефоне ФИО18 приложение, открывается оффлайн яндекс карта 

<

адрес>, на которой отмечено место на 

<

адрес>. ФИО22 И.Р. отвечает, что: «показывает 40 минут» и сообщает, что едет к нему. ФИО18 в 00 час.54 мин. отвечает, что хорошо. Переписка заканчивается ДД.ММ.ГГГГ в 00 час.54 мин на фразе ФИО18: «будущее». В приложении ««Telegram» был произведен вход на личную страницу, именуемую: «Адилет Б» с абонентским номером: №. В ходе дальнейшего осмотра веб-страницы приложения среди чатов обнаружены группы: «МОСКВА ТАЯНЧ», «МОСКВА ИШЛАР». Чат в группах не отображается в виду того, что в целях безопасности отключена передача данных и «Интернет». (т.1 л.д. 218-222)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно в ходе осмотра был осмотрен бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный биркой с оттиском печати «для пакетов № *МВД* Управление по контролю за оборотом наркотиков ФИО4 по 

<

адрес>», с подписями. На конверте имеется пояснительная рукописная надпись: «Сотовый телефон и банковская карта изъятые в ходе досмотра у ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ.». Целостность конверта не нарушена. При вскрытии конверта в нем обнаружено: банковская карта «СБЕНРБАНК» №, на лицевой стороне которой имеется информация: «МИР», THRU 09/27 на имя: «ASAN SULTANOV» 6901/1875. 

Сотовый телефон «iPhon» в корпусе черного цвета в полимерном чехле черного цвета. При визуальном осмотре, установлено, что телефон, бывший в употреблении. Механических повреждений не имеет. На обратной стороне корпуса имеется наклейка с рукописной надписью «J28Г 88%». В телефоне в слоте для сим-карт установлена сим-карта оператора сотовой связи «Теле2» с номером №G. На момент осмотра сотовый телефон находился в заряженном состоянии. Телефон был включен. После включения телефона, пароль не запрашивался системой. При включении, в папке «Настройки», «Сведения о телефоне», имеется запись: AppleID: Asan Sultanov, asanbec@icioud.com; Модель телефона: iPhon 11; Номер модели: MH8Q3LL/A ; Серийный номер: F4GF82BTN72X; IMEI1: № 1. В телефоне установлены приложения, в числе которых имеются следующие: «Сбербанк», «WhatsApp», «Telegram». В приложении «WhatsApp», имеется аккаунт с рисунком в виде красного сердца с абонентским номером: №. При открытии приложения «WhatsApp», имеется чат, с абонентом «Абилаз» от ДД.ММ.ГГГГ. В первом сообщении имеется информация, о том, что абонент +№ сменил номер телефона и в данный момент вы переписываетесь, используя новый номер этого контакта. Было установлено, что на абонентский номер +№ в приложении «Telegram», зарегистрирован аккаунт «Адилет Б» обнаруженный при осмотре телефона ФИО18 При открытии аккаунта «Абилаз», установлен абонентский номер №. Символы в аккаунте, совпадают с символами, используемыми в приложении «WA Busines» аккаунта: 

<

А> с абонентским номером: +№ в телефоне ФИО18 Было установлено, что на абонентский номер № в приложении «Telegram», зарегистрирован аккаунт «Адилет Б» обнаруженный при осмотре телефона ФИО18 При открытии аккаунта «Абилаз», установлен абонентский номер +№ Символы в аккаунте, совпадают с символами, используемыми в приложении «WA Busines» аккаунта: 

<

А> с абонентским номером: № в телефоне ФИО18 Абонентский номер № был определен как абонентский номер оператора «Теле2 [Москва]». Абонентский номер +№ был определен как абонентский номер оператора «Теле2 [Москва]». (т.1 л.д. 226-229)

Протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно в ходе осмотра был осмотрен бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный биркой с оттиском печати «для пакетов № *МВД* Управление по контролю за оборотом наркотиков ФИО4 по 

<

адрес>», с подписями; бумажной биркой с оттиском печати «№ ФИО4 по 

<

адрес>». На конверте имеется пояснительная рукописная надпись: «Сотовый телефон и банковская карта изъятые в ходе досмотра у ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ.». Целостность конверта не нарушена. При вскрытии конверта в нем обнаружено: банковская карта «СБЕНРБАНК» №, осмотр которой проводился в протоколе осмотра предметов от 06.02.2023г. 

Сотовый телефон «iPhon 11»; Номер модели: MH8Q3LL/A; Серийный номер: F4GF82BTN72X; IMEI1: № 1. В слоте для сим-карт установлена сим-карта оператора сотовой связи «Теле2» с номером №G. Осмотр телефона проводился в протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. В приложении «Галерея» имется фотографии ФИО2 за различный промежуток времени, ФИО18 При открытии приложения «WhatsApp», обнаружена переписка пользователя телефона ФИО2 с абонентом «Абилаз», использующим абонентский номер: +№, на иконке изображено лицо мужчины и лицо женщины, а так же имеются символы в виде кавычек, пятиконечной звезды, тильды, сердца. В ходе расследования уголовного дела установлено, что абонентский номер № использовал ФИО18 Переписка с пользователем №» осуществлялась путем письменных сообщений, исполненных на иностранном языке. Участвующий в ходе следственного действия переводчик ФИО41 пояснил, что текст сообщений исполнен на кыргызском языке. При осмотре сообщений, установлено, что сообщения имеют бытовой характер и не относятся к расследованию уголовного дела. Далее при осмотре приложения обнаружена переписка пользователя телефона ФИО2 с абонентом «Исмоил Ака ~ ФИО20 (ФИО22)», с абонентским номером: №. На иконке изображен автомобиль серебристого цвета г.р.з. у224ук 750 регион. В ходе расследования уголовного дела установлено, что абонентский номер +№ использовал ФИО22 И.Р. Переписка с пользователем «Исмоил Ака ~ ФИО20 (ФИО22)» осуществлялась путем аудио сообщений, исполненных на иностранном языке. Участвующий в ходе следственного действия переводчик ФИО41 пояснил, что текст сообщений исполнен на узбекском языке. При осмотре сообщений, установлено, что сообщения имеют бытовой характер и не относятся к расследованию уголовного дела. (т.1 л.д. 230-232)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно в ходе осмотра был осмотрен бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный биркой с оттиском печати «для пакетов № *МВД* Управление по контролю за оборотом наркотиков ФИО4 по 

<

адрес>», с подписями. На конверте имеется пояснительная рукописная надпись: «Банковская карта изъятая в ходе досмотра ФИО22 И. 04.10.2022г.». Целостность конверта не нарушена. При вскрытии конверта в нем обнаружено: банковская карта ПАО «СБЕРБАНК» №, на лицевой стороне которой имеется информация: «МИР», VALID THRU 08/27, «SBERKARTA MOMENTUM». (т.1 л.д. 234-235)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно в ходе осмотра был осмотрен бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный биркой с оттиском печати «для пакетов № *МВД* Управление по контролю за оборотом наркотиков ФИО4 по 

<

адрес>», с подписями. На конверте имеется пояснительная рукописная надпись: «Банковские карты изъятые в ходе личного досмотра ФИО18 04.10.2022г.». Целостность конверта не нарушена. При вскрытии конверта в нем обнаружено: банковская карта ПАО «СБЕРБАНК» №, на лицевой стороне которой имеется информация: «МИР», VALID THRU 06/27, «SBERKARTA MOMENTUM». Банковская карта АО «Альфа-банк» №, на лицевой стороне которой имеется логотип «А». На обратной стороне имеется информация: «ABDULAZIZ ABDULAKIMOV», срок 12/28, 558 MOOG. (т.1 л.д. 237-238)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств: детализации телефонных соединений предоставленная ПАО «ВымпелКом» сопроводительным письмом № ЮР-01-03/8467-К от ДД.ММ.ГГГГ по номеру абонента: 9037467584, который соответствует абонентскому номеру сим-карты оператора мобильной связи «Билайн» находящейся в мобильном телефоне «Samsung Galaxy М12» с номерами IMEI1: №; IMEI2: №, изъятого в ходе досмотра ДД.ММ.ГГГГ у ФИО18 за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59 выполненная на 4 листах формата А-4 (8 страниц).

При осмотре предоставленной информации, на странице «1 из 1» приложения № «Данных абонентов подвижной радиотелефонной связи», установлено, что номер абонента: № зарегистрирован на «ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; паспорт МС 400820 выдан ДД.ММ.ГГГГ МВФИО42; адрес регистрации: 

<

адрес>; № Sim-карты: №; дата заключения договора: 17.01.2022».

При осмотре Приложения № «Информация о соединениях между абонентами и/или абонентскими устройствами номера абонента № за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59, установлено: 

телефонные соединения осуществлялись только с мобильного устройства с №. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ телефонные соединения осуществлялись с территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ с 00:03:51 по ДД.ММ.ГГГГ 01:04:00 телефонные соединения осуществлялись с территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ с 13:31:54 по ДД.ММ.ГГГГ 05:00:32 телефонные соединения осуществлялись с территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ 05:00:53 по ДД.ММ.ГГГГ 05:00:54 телефонные соединения осуществлялись с территории 

<

адрес>. С абонентским номером 

<

***> используемого ФИО22 И. телефонные соединения не осуществлялись. С абонентским номером +№ используемого ФИО2 телефонные соединения осуществлялись с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ телефонные соединения с абонентским номером 

<

***> осуществлялись с территории 

<

адрес>: в 00:03:51, 00:03:52, 01:04:00. (т.1 л.д.246-248)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств: информации о принадлежности по номерам телефонов (MSISDN) №, детализации по номерам телефонов (MSISDN) № в сети ПАО «МегаФон» за период с ДД.ММ.ГГГГ 0:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59 предоставленной ПАО «Мегафон» сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ.

Осмотром установлено: на странице 1 из 1 приложения к запросу № сопроводительного письма содержится информация:

Физическое лицо: Ergashev Ismoilzhon; №; Дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ; ICC: №; IMSI: №; Статус подключения абонента: подключен; Дата подключения абонента: ДД.ММ.ГГГГ 12:38:49; Дата отключения абонента: по настоящее время; Паспортные данные: АС 1894132 ДД.ММ.ГГГГ МИД Киргизии; Адрес абонента: ФИО21, 

<

адрес>, Огородная 13; Актуальность данных с: ДД.ММ.ГГГГ 12:38:49; Актуальность данных: по настоящее время. 

Физическое лицо: Abdulakimov Abdulaziz; №; Дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ; ICC: №; IMSI: №; Статус подключения абонента: отключен; Дата подключения абонента: ДД.ММ.ГГГГ 20:18:51; Дата отключения абонента: ДД.ММ.ГГГГ 18:47:30; Паспортные данные: АС 4550836 ДД.ММ.ГГГГ SRS; Адрес абонента: 117647, ФИО21, Москва, Академика Капицы 32; Актуальность данных с: ДД.ММ.ГГГГ 20:18:51; Актуальность данных: ДД.ММ.ГГГГ 18:47:30. Приложением к сопроводительному письму является компакт-диск упакованный в бумажный конверт белого цвета, клапан которого заклеен и опечатан оттиском прямоугольной печати «Кавказский филиал ПАО «Мегафон» ФИО21, 

<

адрес>, 350051, 

<

адрес>, ИНН 

<

***>». Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии конверта, внутри находится компакт-диск «CD-R Mirex» красного цвета с надписями белого цвета. При помещении данного диска в DVD привод компьютера и последующем открытии данного диска через папку «Компьютер», обнаружены файлы: letter_727747.pdf; letterattach_727747_accessory.pdf; letterattach_727747_accessory.xlsx; letterattach_727747_msisdn_79259988588.xlsx; letterattach_727747_msisdn_

<

***>.xlsx. В файлах «letter_727747.pdf» и «letterattach_727747_accessory.pdf» содержится информация дублирующая сопроводительное письмо и страницу 1 из1 приложения к запросу №. В файле «letterattach_727747_accessory.xlsx» содержится информация дублирующая страницу 1 из1 приложения к запросу №. В файле «letterattach_727747_msisdn_79259988588.xlsx» содержится информация о соединениях номера абонента 79259988588, который соответствует абонентскому номеру в приложении «WA Busines», аккаунта: 

<

А>, обнаруженного в ходе осмотра телефона марки «Samsung Galaxy М12», изъятого в ходе досмотра ДД.ММ.ГГГГ у ФИО18 При осмотре информации о соединениях, информация о нахождении базовых станций отсутствует. Все соединения происходят с помощью виртуальной АТС (Device Call Out). При изучении соединений, информации о соединении абонентского номера 

<

***> находящегося в пользовании ФИО22 И. не обнаружено. Имеются соединения ДД.ММ.ГГГГ с абонентским номером № находящегося в пользовании ФИО2 Информация о базовых станциях отсутствует. В файле «letterattach_727747_msisdn_№xlsx» содержится информация о детализации телефонных соединений абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО22 И. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В вышеуказанный период телефонные соединения осуществлялись в устройстве с IMEI 86191504035782, который соответствует IMEI мобильного телефона «Redmi Note 8 Pro», изъятого ДД.ММ.ГГГГ у ФИО22 И. За указанный период времени телефонные соединения абонентского номера № с ДД.ММ.ГГГГ 04:35:58 по ДД.ММ.ГГГГ 11:04:08 осуществлялись с территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ 13:12:53 по ДД.ММ.ГГГГ 13:39:48 телефонные соединения абонентского номера № осуществлялись с территории 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ 14:58:00 по ДД.ММ.ГГГГ 22:58:34 телефонные соединения абонентского номера 

<

***> осуществлялись с территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ 04:08:55 по ДД.ММ.ГГГГ 05:33:09 телефонные соединения абонентского номера № осуществлялись с территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ 09:35:04 по ДД.ММ.ГГГГ 23:44:24 телефонные соединения абонентского номера 

<

***> осуществлялись с территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ 03:38:12 по ДД.ММ.ГГГГ 05:52:33 телефонные соединения абонентского номера 

<

***> осуществлялись с территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ 06:50:55 по ДД.ММ.ГГГГ 17:08:11 телефонные соединения абонентского номера № осуществлялись с территории 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ 20:29:52 по ДД.ММ.ГГГГ 21:45:21 телефонные соединения абонентского номера 

<

***> осуществлялись с территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ 05:46:46 по ДД.ММ.ГГГГ 05:46:48 телефонные соединения абонентского № осуществлялись с территории 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ 08:17:58 по ДД.ММ.ГГГГ 09:14:42 телефонные соединения абонентского № осуществлялись с территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. При изучении детализации телефонных соединений, установлено, что телефонные соединения абонентского номера № принадлежащего ФИО22 И. осуществлялись с абонентским номером № принадлежащим ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, адрес базовой станции не установлен. Телефонные соединения абонентского номера № принадлежащего ФИО22 И. осуществлялись с абонентским номером № принадлежащим ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ с территории 

<

адрес>. Телефонные соединения абонентского номера № принадлежащего ФИО22 И. осуществлялись с абонентским номером № принадлежащим ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ с территории 

<

адрес>. В ходе осмотра соединений абонентского номера № принадлежащего ФИО22 И. за период времени с ДД.ММ.ГГГГ 08:43:15 по ДД.ММ.ГГГГ 09.14.22 по территории 

<

адрес>, на светокопии фрагмента спутниковой схемы 

<

адрес> маркером розового цвета были отмечены адреса базовых станций, а именно: 392028, ФИО21, Тамбовская обл, г Тамбов, 

<

адрес>; 392028, ФИО21, Тамбовская обл, г Тамбов, 

<

адрес>А и 392018, ФИО21, Тамбовская обл, г Тамбов, 

<

адрес>, после чего на основании ОРМ- «Наблюдение» проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час.30 мин по 09 час.15 мин. за автомобилем марки «Kia Rio» государственный регистрационный знак №, ул.Авиационной, ул.Ипподромной, ул.Степной и 

<

адрес>, а стрелками выполненными маркером красного цвета указано направление движения автомобиля. Было установлено, что адреса базовых станций расположены в непосредственной близости от маршрута следования автомобиля. (т.2 л.д. 4-12)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств: детализации телефонных соединений, предоставленной ООО «Т2 Мобайл» сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ Осмотром установлено: согласно сопроводительного письма, ООО «Т2 Мобайл» располагает следующей информацией: MSISDN: 

<

***>; IСС: 89№; ФИО: ФИО10; Дата активации: ДД.ММ.ГГГГ 19:28:38; Паспортные данные: Паспорт иностр. гражданина СТ047522611.10.2015ОВД 

<

адрес>; Дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ; Адрес прописки: Москва, Медиков 

<

адрес>; MSISDN: 79917432523; IСС: 89№; ФИО: ФИО2; Дата активации: ДД.ММ.ГГГГ 12:26:00; Паспортные данные: Паспорт иностр. гражданина АС 4443790 ДД.ММ.ГГГГ МИД КИРГИЗИЯ; Дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ; Адрес прописки: 

<

адрес>, 32-65;

Соединения номеров № за период ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 - ДД.ММ.ГГГГ 23.59.59.

При осмотре: «детализации абонента по условию: Абонентский №, №, установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ 01:16:22 по ДД.ММ.ГГГГ 01:19:03 телефонные соединения с абонентского номера 

<

***> Sim-карты №, которая соответствует Sim-карте находящейся в телефоне «Samsung Galaxy М12» с номерами IMEI1: №; IMEI2: №, изъятого в ходе досмотра ДД.ММ.ГГГГ у ФИО18 и с абонентского номера № Sim-карты №, которая соответствует Sim-карте находящейся в телефоне «iPhon 11» с номерами IMEI1: 35686611061478 5; IMEI2: 35686611066425 1 изъятого ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, осуществлялись с территории 

<

адрес>.

С ДД.ММ.ГГГГ 06:26:41 по ДД.ММ.ГГГГ 10:51:02 телефонные соединения с абонентского номера № и абонентского номера № осуществлялись с территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

С ДД.ММ.ГГГГ 12:34:24 по ДД.ММ.ГГГГ 12:44:01 телефонные соединения с абонентского номера № и абонентского номера № осуществлялись с территории 

<

адрес>, а с ДД.ММ.ГГГГ 15:33:50 по ДД.ММ.ГГГГ 20:29:57 с территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

С ДД.ММ.ГГГГ 20:30:52 по ДД.ММ.ГГГГ 20:41:22 телефонные соединения с абонентского номера № и абонентского номера № осуществлялись с территории 

<

адрес>.

С ДД.ММ.ГГГГ 22:28:22 по ДД.ММ.ГГГГ 22:30:20 телефонные соединения с абонентского номера № и абонентского номера № осуществлялись с территории 

<

адрес>.

С ДД.ММ.ГГГГ 22:35:28 по ДД.ММ.ГГГГ 05:34:02 телефонные соединения с абонентского номера № и абонентского номера № осуществлялись с территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

С ДД.ММ.ГГГГ 10:48:15 по ДД.ММ.ГГГГ 03:37:53 телефонные соединения с абонентского номера № и абонентского номера № осуществлялись с территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

С ДД.ММ.ГГГГ 03:38:12 по ДД.ММ.ГГГГ 05:54:21 телефонные соединения с абонентского номера № осуществлялись с территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

С ДД.ММ.ГГГГ 06:50:55 по ДД.ММ.ГГГГ 15:58:16 телефонные соединения с абонентского номера № осуществлялись с территории 

<

адрес>.

С ДД.ММ.ГГГГ 20:29:52 по ДД.ММ.ГГГГ 05:05:46 телефонные соединения с абонентского номера № и абонентского номера № осуществлялись с территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

С ДД.ММ.ГГГГ 05:29:31 по ДД.ММ.ГГГГ 05:59:21 телефонные соединения с абонентского номера № и абонентского номера № осуществлялись с территории 

<

адрес>.

С ДД.ММ.ГГГГ 07:24:16 по ДД.ММ.ГГГГ 10:59:02 телефонные соединения с абонентского номера № и абонентского номера № осуществлялись с территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

При изучении детализации телефонных соединений, установлено, что телефонные соединения с абонентского номера № принадлежащего ФИО18 и абонентского номера № принадлежащего ФИО2, в момент нахождения в 

<

адрес> и 

<

адрес>, а так же за пределами 

<

адрес> и 

<

адрес> осуществлялись с одной территории.

Телефонные соединения с абонентского номера № принадлежащего ФИО2 осуществлялись с абонентским номером № и абонентским номером № принадлежащих ФИО18 с территории 

<

адрес>, а так же с территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Телефонные соединения абонентского номера № принадлежащего ФИО18 осуществлялись с абонентским номером № принадлежащим ФИО2 с территории 

<

адрес>.

Телефонные соединения абонентского номера № принадлежащего ФИО18 осуществлялись ДД.ММ.ГГГГ с абонентским номером № принадлежащим ФИО22 И. с территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. (т.2 л.д. 17-23)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств: СD-R диска предоставленного ПАО «Сбербанк» сопроводительным письмом № ЗНО0243423370 от ДД.ММ.ГГГГ. Осмотром установлено: бумажный конверт белого цвета, на лицевой стороне которого имеется рукописный текст «3370», диск не опечатан, лицевая поверхность компакт-диска белого цвета, с надписью на иностранном языке: «My MEDIA», «CD-R». При помещении диска в DVD -привод компьютера и последующем открытии данного диска через папку «Компьютер», в нем обнаружен файл «ЗНО0243423370». Файл «ЗНО0243423370» был распакован в папку «ЗНО0243423370».

В папке «ЗНО0243423370» находятся файлы: «ВыпискаПоСчету»; «поиск_данных_владельца_по_номеру_карты»; «!ЛК МВД информация new»; «№»; «памятка по отчетам для внешних организаций — копия».

В файлах «!ЛК МВД информация new» и «памятка по отчетам для внешних организаций — копия» содержится справочная информация, не относящаяся к материалам уголовного дела.

В папке «ВыпискаПоСчету» находится файл: «2202208BDD6D5381_ФИО3 _08.11.1994_0167304_40_1». При открытии файла «2202208BDD6D5381_ФИО3 _08.11.1994_0167304_40_1», открылась таблица «xls», в которой имеется информация о владельце; номере документа личности; дате рождения; статусе карты; номере ФИО28, а именно: ВЫПИСКА ПО ФИО28 №; ФИО ВЛАДЕЛЬЦА ФИО28: ФИО3; ВИД ДОКУМЕНТА, УДОСТОВЕРЯЮЩЕГО ЛИЧНОСТЬ: паспорт иностранного гражданина ФИО15 ДОКУМЕНТА,№ ДОКУМЕНТА: PE0167304; КЕМ ВЫДАН: КИРГИЗИЯ; КОГДА ВЫДАН: ДД.ММ.ГГГГ; АДРЕС РЕГИСТРАЦИИ: 109518 г. 

<

адрес> Грайвороновский 2-й 

<

адрес>; Дата Рождения: ДД.ММ.ГГГГ; Место Рождения: Киргизия; Период: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ВАЛЮТА ФИО28 RUR; ОСБ/ВСП, В КОТОРОМ ОТКРЫТ ФИО28: 9040/234 ДАТА ОТКРЫТИЯ ФИО28: ДД.ММ.ГГГГ; НАЗВАНИЕ ФИО29: МИР Сберкарта (в руб.); ВХОДЯЩИЙ ОСТАТОК: ДД.ММ.ГГГГ НОМИНАЛ 0.00 РУБЛЕВЫЙ ЭКВИВАЛЕНТ 0.00. При изучении информации о движении денежных средств по банковской карте №***5381, каких-либо сведений, имеющих значение для уголовного дела не обнаружено. Информация о данных карт, данных о владельце карт отсутствует.

В папке ««поиск_данных_владельца_по_номеру_карты»» находятся файлы:«2_ЗНО0243423370_ФВД_НН_PPRB_CARDS»;«ЗНО0243423370_ФВД_НН_W4_2_SByCard_2202_5381».

При открытии файла «2_ЗНО0243423370_ФВД_НН_PPRB_CARDS» открылась таблица «xls», в которой имеется информация: место открытия - номер ОСБ; место открытия - номер филиала; номер карты; Фамилия; Имя; Отчество; Дата рождения; ДУЛ (ФИО15 номер документа); Номер ФИО28 карты; Дата открытия карты; Тип карты.

При изучении информации установлено, что место открытия - номер ОСБ: 9040; место открытия - номер филиала: 00234; номер карты: №; Фамилия: ФИО22; Имя: ФИО20; Отчество: отсутствует; Дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ; ДУЛ (ФИО15 номер документа): PE0167304 киргизия ДД.ММ.ГГГГ; Номер ФИО28 карты: 40№; Дата открытия карты: ДД.ММ.ГГГГ; Тип карты: МИР Сберкарта Моментальная.

При открытии и изучении файла «ЗНО0243423370_ФВД_НН_W4_2_SByCard_2202_5381» информации имеющей значение для уголовного дела не обнаружено.

При открытии файла ««№» открылась таблица «xls», в которой имеется информация о движении денежных средств по банковской карте № с номером ФИО28 № открытым на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра данной выписки за указанный период времени, установлено, что общая сумма поступивших денежных средств за вышеуказанный период составляет 183 077 рублей.

При осмотре данной выписки были обнаружены следующие движения денежных средств имеющие значение для уголовного дела: входящие переводы с карты № открытой на имя «ФИО14»; ДУЛ: nullAC4550836 в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 60 106,89 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 7:51 в размере 6000 руб.;ДД.ММ.ГГГГ в 5:24 в размере 4000 руб.;ДД.ММ.ГГГГ в 4:08 в размере 10000 руб.;ДД.ММ.ГГГГ в 10:50 в размере 10000 руб.;ДД.ММ.ГГГГ в 21:05 в размере 30000 руб. (т.2 л.д. 28-32)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств: СD-R диска предоставленного ПАО «Сбербанк» сопроводительным письмом № ЗНО0243423283 от ДД.ММ.ГГГГ. Осмотром установлено: бумажный конверт белого цвета, на лицевой стороне которого имеется рукописный текст «3283», диск не опечатан, лицевая поверхность компакт-диска белого цвета, с надписью на иностранном языке: «My MEDIA», «CD-R». При помещении диска в DVD -привод компьютера и последующем открытии данного диска через папку «Компьютер», в нем обнаружен файл «ЗНО0243423283». Файл «ЗНО0243423283» был распакован в папку «ЗНО0243423283».

В папке «ЗНО0243423283» находятся файлы: «ВыпискаПоСчету»; «поиск_данных_владельца_по_номеру_карты»; «!ЛК МВД информация new»; «№»; «str4_mbank_p2202_2405_regs»; «памятка по отчетам для внешних организаций — копия».

В файлах «!ЛК МВД информация new» и «памятка по отчетам для внешних организаций — копия» содержится справочная информация, не относящаяся к материалам уголовного дела.

В папке «ВыпискаПоСчету» находится файл: «220220DA9B012405_ФИО2 _ДД.ММ.ГГГГ_4443790_38_1». 

При открытии файла «220220DA9B012405_ФИО2 _ДД.ММ.ГГГГ_4443790_38_1», открылась таблица «xls», в которой имеется информация о владельце; номере документа личности; дате рождения; статусе карты; номере ФИО28, а именно:

ВЫПИСКА ПО ФИО28 №; ФИО ВЛАДЕЛЬЦА ФИО28: ФИО2; ВИД ДОКУМЕНТА, УДОСТОВЕРЯЮЩЕГО ЛИЧНОСТЬ: паспорт иностранного гражданина ФИО15 ДОКУМЕНТА,№ ДОКУМЕНТА: AC4443790; КЕМ ВЫДАН: КИРГИЗИЯ; КОГДА ВЫДАН: ДД.ММ.ГГГГ; АДРЕС РЕГИСТРАЦИИ: 111677 

<

адрес> тел. №; Дата Рождения: ДД.ММ.ГГГГ; Место Рождения: Киргизия; Период: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ВАЛЮТА ФИО28 RUR; ОСБ/ВСП, В КОТОРОМ ОТКРЫТ ФИО28: 6901/1875 ДАТА ОТКРЫТИЯ ФИО28: ДД.ММ.ГГГГ; НАЗВАНИЕ ФИО29: МИР Сберкарта (в руб.); ВХОДЯЩИЙ ОСТАТОК: ДД.ММ.ГГГГ НОМИНАЛ 0.00 РУБЛЕВЫЙ ЭКВИВАЛЕНТ 0.00.

При изучении информации, каких-либо сведений, имеющих значение для уголовного дела не обнаружено.

В папке ««поиск_данных_владельца_по_номеру_карты»» находятся файлы:«2_ЗНО0243423283_ФВД_НН_PPRB_CARDS»;«ЗНО0243423283_ФВД_НН_W4_2_SByCard_2202_2405». При открытии файла «2_ЗНО0243423370_ФВД_НН_PPRB_CARDS» открылась таблица «xls», в которой имеется информация: место открытия - номер ОСБ; место открытия - номер филиала; номер карты; Фамилия; Имя; Отчество; Дата рождения; ДУЛ (ФИО15 номер документа); Номер ФИО28 карты; Дата открытия карты; Тип карты. При изучении информации установлено, что место открытия - номер ОСБ: 9038; место открытия - номер филиала: 01875; номер карты: №; Фамилия: ФИО55; Имя: ФИО19; Отчество: отсутствует; Дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ; ДУЛ (ФИО15 номер документа): AC4443790 Киргизия ДД.ММ.ГГГГ; Номер ФИО28 карты: 40№; Дата открытия карты: ДД.ММ.ГГГГ; Тип карты: МИР Сберкарта.

При открытии и изучении файла «ЗНО0243423283_ФВД_НН_W4_2_SByCard_2202_2405» информации имеющей значение для уголовного дела не обнаружено.

При открытии файла «str4_mbank_p2202_2405_regs» открылась таблица «xls», в которой имеется информация о закрепленном к банковской карте № абонентском номере телефона: 

<

***>. В ходе расследования уголовного дела установлено, что абонентский номер телефона № использовался ФИО2.

При открытии файла «№» открылась таблица «xls», в которой имеется информация о движении денежных средств по банковской карте № с номером ФИО28 № открытым на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

При осмотре данной выписки был обнаружен входящий перевод с карты № открытой на имя «ФИО2»; ДУЛ: AC4443790 ДД.ММ.ГГГГ в 19.14 на сумму 5680,89 руб. (т.2 л.д. 37-40)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств: СD-R диска предоставленного ПАО «Сбербанк» сопроводительным письмом № ЗНО0243423255 от ДД.ММ.ГГГГ. Осмотром установлено: бумажный конверт белого цвета, на лицевой стороне которого имеется рукописный текст «3255», «Тар». Диск не опечатан, лицевая поверхность компакт-диска белого цвета, с надписью на иностранном языке: «My MEDIA», «CD-R». При помещении диска в DVD -привод компьютера и последующем открытии данного диска через папку «Компьютер», в нем обнаружен файл «ЗНО0236536761». Файл «ЗНО0243423255» был распакован в папку «ЗНО0243423255».

В папке «ЗНО0243423255» находятся файлы: «ВыпискаПоСчету»; «str6_mbank_p2202_7092_regs»; «ОТЧЕТ ПО КАРТАМ КЛИЕНТА».

В папке «ВыпискаПоСчету» находятся файлы: «22022072E8337092_ФИО14 _16.01.2004_4550836_38_1»; «40820810638126146270_ФИО14 _16.01.2004_4550836_38_1». 

При открытии файла «22022072E8337092_ФИО14 _16.01.2004_4550836_38_1», открылась таблица «xls», в которой имеется информация о владельце; номере документа личности; дате рождения; статусе карты; номере ФИО28, а именно:

ВЫПИСКА ПО ФИО28 №; ФИО ВЛАДЕЛЬЦА ФИО28: ФИО14; ВИД ДОКУМЕНТА, УДОСТОВЕРЯЮЩЕГО ЛИЧНОСТЬ: паспорт иностранного гражданина ФИО15 ДОКУМЕНТА,№ ДОКУМЕНТА: AC4550836; КЕМ ВЫДАН: КИРГИЗИЯ; КОГДА ВЫДАН: ДД.ММ.ГГГГ; АДРЕС РЕГИСТРАЦИИ: 117647 

<

адрес>; Дата Рождения: ДД.ММ.ГГГГ; Место Рождения: Киргизия; Период: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ВАЛЮТА ФИО28 RUR; ОСБ/ВСП, В КОТОРОМ ОТКРЫТ ФИО28: 6901/849 ДАТА ОТКРЫТИЯ ФИО28: ДД.ММ.ГГГГ; НАЗВАНИЕ ФИО29: МИР Сберкарта (в руб.); ВХОДЯЩИЙ ОСТАТОК: ДД.ММ.ГГГГ НОМИНАЛ 6647.58 РУБЛЕВЫЙ ЭКВИВАЛЕНТ 6647.58. При изучении информации о движении денежных средств по банковской карте №***7092 с номером ФИО28 40№, каких-либо сведений, имеющих значение для уголовного дела не обнаружено. Информация о данных карт, данных о владельце карт отсутствует.

При открытии файла «40820810638126146270_ФИО14 _16.01.2004_4550836_38_1»;, открылась таблица «xls», в которой имеется информация о владельце; номере документа личности; дате рождения; статусе карты; номере ФИО28.

При изучении информации установлено, что данная информация полностью дублирует информацию файла «22022072E8337092_ФИО14 _16.01.2004_4550836_38_1», который был осмотрен выше.

При открытии файла «str6_mbank_p2202_7092_regs» открылась таблица «xls», в которой имеется информация о дате регистрации, статусе, телефоне, тип регистрации, платежная карта, отделение, филиал, банк.

При изучении информации установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 02:22 к платежной карте № успешно закреплен абонентский №. В ходе расследования уголовного дела установлено, что данным абонентским номером пользовался ФИО18

При открытии файла «ОТЧЕТ ПО КАРТАМ КЛИЕНТА» открылась таблица «xls», в которой имеется информация о движении денежных средств по банковской карте № с номером ФИО28 № открытым на имя ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе осмотра данной выписки за указанный период времени, установлено, что общая сумма поступивших денежных средств за вышеуказанный период составляет 643470 рублей.

При осмотре данной выписки были обнаружены следующие движения денежных средств имеющие значение для уголовного дела:

- входящие переводы с карты №, открытой на имя «ФИО11; ДУЛ: 402011589 » на сумму 247 450 руб.: ДД.ММ.ГГГГ в 10:50 в размере 12000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 20:25 в размере 20000 руб.; 02.09.2022в 21:21 в размере 25000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 19:57 в размере 15000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17:51 в размере 6000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 5:19 в размере 8000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 20:07 в размере 20000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17:52 в размере 24000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 20:29 в размере 30000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 20:39 в размере 30000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 20:35 в размере 19000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 19:04 в размере 30000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 19:25 в размере 1000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 21:36 в размере 1000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 19:47 в размере 500 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16:27 в размере 500 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 21:20 в размере 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 19:01 в размере 450 руб

- входящие переводы с карты № открытой на имя «Рузибоев ФИО12»; ДУЛ: nullFA3436237 в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 83 700 рублей: ДД.ММ.ГГГГ в 19:43 в размере 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 13:37 в размере 10000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 21:32 в размере 10000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 18:08 в размере 10000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 19:47 в размере 3000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 22:15 в размере 14000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 21:53 в размере 14000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 20:18 в размере 17700 руб.

- входящие переводы с карты № открытой на имя «ФИО13 »; ДУЛ: 401085067 в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 40 000 рублей: ДД.ММ.ГГГГ в 20:51 в размере 25000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 11:32 в размере 15000 руб.;

- входящие переводы с карты № открытой на имя «ФИО32 Арзыбек»; ДУЛ: nullAC4225055 в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 21 000 рублей: ДД.ММ.ГГГГ в 19:37 в размере 1000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 21:20 в размере 20000 руб.

- исходящие переводы на карту № открытой на имя «ФИО2»; ДУЛ: AC4443790 в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 48391 руб.: ДД.ММ.ГГГГ в 15:34 в размере 5000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 21:01 в размере 14000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 19:32 в размере 1 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 19:32 в размере 100 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 21:18 в размере 85 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 21:18 в размере 8500 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 18:22 в размере 20000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 18:22 в размере 200 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 10:54 в размере 2 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 10:54 в размере 200 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 0:50 в размере 300 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 0:50 в размере 3 руб.

- исходящие переводы на карту № открытой на имя «ФИО3»; ДУЛ: nullPE0167304 в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 62 106,89 руб.:ДД.ММ.ГГГГ в 5:24 в размере 4000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 5:24 в размере 40 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 4:08 в размере 10000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 4:08 в размере 100 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 10:50 в размере 10000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 10:50 в размере 100 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 21:05 в размере 30000 руб.;ДД.ММ.ГГГГ в 21:05 в размере 300 руб. (т.2 л.д. 45-52) 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств: СD-R диска предоставленного АО «АЛЬФА-БАНК» сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ. Бумажный конверт белого цвета, на лицевой стороне которого имеется рукописный текст «911562», диск не опечатан, лицевая поверхность компакт-диска белого цвета, без надписей.

Из сопроводительного письма установлено: клиент: ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ г.р.; Адрес регистрации: ФИО21, 117647, Москва, 

<

адрес>; Адрес фактический: ФИО21, 117647, Москва, 

<

адрес>;

ДУЛ: Паспорт иностранного гражданина №№ выдан ДД.ММ.ГГГГ Государственная регистрационная служба; Выписка: период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ о движении денежных средств по ФИО28: №.Пластиковые карты: №.

При помещении диска в DVD -привод компьютера и последующем открытии данного диска через папку «Компьютер», в нем обнаружены файлы: «281022113307_GR-911562__40820810604040013259_0»; «транзакции_пк_ФИО14 20221028t113317.232 gmt».

При открытии файла «281022113307_GR-911562__40820810604040013259_0», открылась таблица «xls», в которой имеется информация: ФИО28; клиент:ФИО28 №

Клиент: ФИО14; Выписка за период: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ВАЛЮТА ФИО28 RUR.

При изучении информации, был обнаружен перевод денежных средств на сумму 6500 руб. произведенный ДД.ММ.ГГГГ по номеру телефона +№. Получатель ФИО20 Э. 

В ходе расследования уголовного дела, установлено, что абонентский номер № использовал ФИО5. (т.2 л.д. 59-61) 

Использованные стороной обвинения результаты оперативно-розыскных мероприятий признаются судом допустимыми доказательствами, так как ОРМ были проведены для решения задач, указанных в статье 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 указанного ФЗ, а полученные сведения представлены органам предварительного расследования и суду в установленном порядке и закреплены путем производства соответствующих следственных или судебных действий. 

Вместе с тем, из числа доказательств, представленных обвинением, рапорты №№,3153,3154,3155 от 04.10.2022г. о/у по ОВД УНК ФИО4 по 

<

адрес> (т.1 л.д.36,38,40,42 соответственно) суд признает недопустимыми доказательствами и исключает их из числа доказательств, поскольку указанные рапорты являются поводом к возбуждению уголовного дела, и не имеют доказательственного значения по смыслу ст. 74 УПК РФ.

Суд, оценив в совокупности все исследованные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, находит их в совокупности достаточными для признания вины каждого из подсудимых доказанной и квалифицирует действия ФИО18, ФИО22 И.Р., ФИО2, каждого, по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Квалифицируя действия каждого из подсудимых преступлению таким образом, суд исходит из следующего. 

ФИО18, ФИО2, ФИО22 И.Р., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно ранее достигнутой договоренности о незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом через тайники, выполняя отведенную им роль, получили от неустановленного лица оптовую партию наркотических средств - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин общей массой не менее 309,86 грамма, расфасованную по сверткам. С целью дальнейшего незаконного сбыта ФИО18, ФИО2, ФИО22 И.Р. направились по месторасположению тайника (закладки) подобранному последними по своему усмотрению, разделив между собой приобретенные вышеуказанные наркотические средства на три свертка массами по 220,90 гр, 44,26 гр, 44,70 гр, то есть каждому по свертку. 

О совершении преступления группой лиц по предварительному сговору свидетельствуют действия подсудимых ФИО18, ФИО2, ФИО22 И.Р., которые с помощью сети Интернет взаимодействовали с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, получили от него оптовую партию наркотического средства, расфасовали по свёрткам для дальнейшего размещения путём закладок, и выполняли его указания. Действия данных лиц носили согласованный характер с предварительным распределением ролей, как между собой, так и с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и были направлены на достижение единой преступной цели - сбыт наркотических средств.

Признавая действия каждого подсудимого покушением на преступление, суд исходит из показаний самих подсудимых, данных ими в ходе предварительного расследования и подтвердивших их в судебном заседании, а также из исследованных судом доказательств бесспорно свидетельствующих об умышленных действиях подсудимых, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, однако не доведенных до конца по независящим от них обстоятельствам – ввиду их задержания и изъятия наркотического вещества из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, руководствуясь при этом разъяснениями, содержащимися в п.13.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ ДД.ММ.ГГГГ N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", согласно которым диспозиция части 1 статьи 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного. Суду не представлено доказательств того, что непосредственному приобретателю стали известны координаты тайников, сделанных подсудимыми, и между ними достигнута договоренность на незаконный сбыт размещенных в закладках веществ.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая Интернет» нашел свое подтверждение в действиях каждого подсудимого, поскольку именно путем применения сети Интернет при использовании мессенджера «Вотс ап» ФИО17, ФИО24, ФИО23 должны были направлять неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию о местонахождении сделанных ими тайников (закладок) с вышеупомянутыми наркотическими веществами, что подтверждено протоколом осмотра сотовых телефонов подсудимых. 

Основывая вывод о виде и размере наркотических средств, суд учитывает положения Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которым крупным размером для героина (диацетилморфин), 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина признается от 2,5 до 1000 граммов. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность каждого из подсудимых, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на их исправление и условия жизни их семей. 

В силу ч.1 ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

ФИО17 совершено особо тяжкое преступление.

ФИО17 отрицательно характеризуется по месту содержания под стражей, исключительно положительно характеризуется по месту жительства главой селения и соседями, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №-А от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО18 не обнаруживает признаков какого-либо психического расстройства и не страдал им ранее. В период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, у него не было также признаков какого-либо временного психического расстройства. Об этом свидетельствуют данные о сохранности его ориентировки в окружающем, целенаправленный характер его действий, отсутствие в его поведении и высказываниях признаков бреда, галлюцинаций, патологически расстроенного сознания. Поэтому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Признаков наркотической зависимости у ФИО18 не выявлено. (т.3 л.д. 118-120).

В силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Несмотря на то, что на первоначальных этапах предварительного расследования ФИО17, будучи в качестве подозреваемого и обвиняемого отказывался от дачи показаний, в последующем в ходе предварительного расследования дал признательные показания, добровольно выдал свой сотовый телефон и сообщил графический пароль для разблокировки. Признательные показания были подтверждены ФИО17 и в ходе судебного следствия. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, его воспитание в многодетной семье, в которой он является первым ребенком из семерых детей, его молодой возраст суд признает иными смягчающими наказание обстоятельствами.

Об иных, смягчающих наказание обстоятельствах, подсудимый в ходе судебного разбирательства не заявлял. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО17 наказание судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО17 преступления и степени его общественной опасности, суд, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, считает невозможным применить по настоящему уголовному делу положения ч.6 ст.15 УК РФ и изменить категорию преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание изложенное, личность подсудимого, достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, а именно, восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, в отношении него может быть реализовано только посредством назначения наказания в виде лишения свободы, размер которого суд определяет с учетом требований ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, не назначая дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа ввиду их нецелесообразности с учетом совокупности вышеперечисленных обстоятельств, а также его социального и материального положения.

Оснований для применения к наказанию ст.64 УК РФ суд не находит, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности совершенных преступлений. 

Несмотря на наличие смягчающих ФИО17 наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения ст.73 УК РФ при назначении ему наказания, учитывая степень общественной опасности совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, и фактические обстоятельства его совершения, приходя к выводу, что его исправление и достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, возможно только в условиях реального отбывания назначенного подсудимому наказания.

По этим же основаниям суд не усматривает оснований для применения ст.53.1 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

ФИО23 совершено особо тяжкое преступление.

ФИО23 отрицательно характеризуется по месту содержания под стражей, исключительно положительно характеризуется по месту жительства главой дом.комитета, соседями и по месту обучения в среднем общеобразовательном учреждении директором и классным руководителем, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №-А от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО22 И.Р. не обнаруживает признаков какого-либо психического расстройства. В период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, у него не было также признаков какого-либо временного психического расстройства. Об этом свидетельствуют данные о сохранности его ориентировки в окружающем, целенаправленный характер его действий, отсутствие в его поведении и высказываниях признаков бреда, галлюцинаций, патологически расстроенного сознания. Поэтому он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Признаков наркотической зависимости у ФИО23 не выявлено. (т.2 л.д. 159-161).

В силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Несмотря на то, что на первоначальных этапах предварительного расследования ФИО23, будучи в качестве подозреваемого и обвиняемого отказывался от дачи показаний, в последующем в ходе предварительного расследования дал признательные показания, добровольно выдал свой сотовый телефон и сообщил графический пароль для разблокировки. Признательные показания были подтверждены ФИО23 и в ходе судебного следствия. 

В силу п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание суд признает наличие малолетних детей у виновного.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном суд признает иными смягчающими наказание обстоятельствами.

Об иных, смягчающих наказание обстоятельствах, подсудимый в ходе судебного разбирательства не заявлял. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО23 наказание судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО23 преступления и степени его общественной опасности, суд, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, считает невозможным применить по настоящему уголовному делу положения ч.6 ст.15 УК РФ и изменить категорию преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание изложенное, личность подсудимого, достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, а именно, восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, в отношении него может быть реализовано только посредством назначения наказания в виде лишения свободы, размер которого суд определяет с учетом требований ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, не назначая дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа ввиду их нецелесообразности с учетом совокупности вышеперечисленных обстоятельств, а также его социального и материального положения.

Оснований для применения к наказанию ст.64 УК РФ суд не находит, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности совершенного преступления. 

Несмотря на наличие смягчающих ФИО23 наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения ст.73 УК РФ при назначении ему наказания, учитывая степень общественной опасности совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, и фактические обстоятельства его совершения, приходя к выводу, что его исправление и достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, возможно только в условиях реального отбывания назначенного подсудимому наказания.

По этим же основаниям суд не усматривает оснований для применения ст.53.1 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

ФИО24 совершено особо тяжкое преступление.

ФИО24 отрицательно характеризуется по месту содержания под стражей, исключительно положительно характеризуется по месту жительства главой селения, соседями и по месту обучения в среднем общеобразовательном учреждении директором и классным руководителем, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №-А от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 не обнаруживает признаков какого-либо психического расстройства и не страдал им ранее. В период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, у него не было также признаков какого-либо временного психического расстройства. Об этом свидетельствуют данные о сохранности его ориентировки в окружающем, целенаправленный характер его действий, отсутствие в его поведении и высказываниях признаков бреда, галлюцинаций, патологически расстроенного сознания. Поэтому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Признаков наркотической зависимости у ФИО2 не выявлено. (т.3 л.д. 10-12).

В силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Несмотря на то, что на первоначальных этапах предварительного расследования ФИО24, будучи в качестве подозреваемого и обвиняемого отказывался от дачи показаний, в последующем в ходе предварительного расследования дал признательные показания, добровольно выдал свой сотовый телефон и сообщил графический пароль для разблокировки. Признательные показания были подтверждены ФИО24 и в ходе судебного следствия. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, его молодой возраст, наличие инвалидности 1 группы у отца, нуждающегося в постоянном уходе, наличие у матери статуса матери-героини, её состояние здоровья суд признает иными смягчающими наказание обстоятельствами.

Об иных, смягчающих наказание обстоятельствах, подсудимый в ходе судебного разбирательства не заявлял. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО24 наказание, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО24 преступления и степени его общественной опасности, суд, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, считает невозможным применить по настоящему уголовному делу положения ч.6 ст.15 УК РФ и изменить категорию преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание изложенное, личность подсудимого, достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, а именно, восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, в отношении него может быть реализовано только посредством назначения наказания в виде лишения свободы, размер которого суд определяет с учетом требований ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, не назначая дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа ввиду их нецелесообразности с учетом совокупности вышеперечисленных обстоятельств, а также его социального и материального положения.

Оснований для применения к наказанию ст.64 УК РФ суд не находит, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности совершенного преступления. 

Несмотря на наличие смягчающих ФИО24 наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения ст.73 УК РФ при назначении ему наказания, учитывая степень общественной опасности совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, и фактические обстоятельства их совершения, приходя к выводу, что его исправление и достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, возможно только в условиях реального отбывания назначенного подсудимому наказания.

По этим же основаниям суд не усматривает оснований для применения ст.53.1 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В силу разъяснений Пленума Верховного Суда РФ в п.34 Постановления от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», при применении статей 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ. Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. 

После применения при назначении каждому из подсудимых наказаний положений ч.1 ст.62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ нижний и верхний пределы совпали, в связи с чем назначенное ФИО17, ФИО23, ФИО24,каждому, наказание должно быть ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.306-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО17 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО17 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить прежней, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тамбовской области.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО17 под стражей в качестве меры пресечения в период с 04 октября 2022 года по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу, засчитать в срок отбывания наказания из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО23 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО23 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить прежней, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тамбовской области.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО23 под стражей в качестве меры пресечения в период с 04 октября 2022 года по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу, засчитать в срок отбывания наказания из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО24 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО24 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить прежней, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тамбовской области.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО24 под стражей в качестве меры пресечения в период с 04 октября 2022 года по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу, засчитать в срок отбывания наказания из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства:

1) 149 прозрачных полимерных пакетов с находящимся в них наркотическим средством – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 210,83 грамма (с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертиз), фрагменты липких лент черного цвета, упакованных в бумажный конверт коричневого цвета с пояснительной надписью: «Конверт №1. Сверток с веществом внутри, в количестве 249 (двести сорок девять) штук, изъятые в ходе досмотра ФИО17 4.10.2022 года»; 2) 50 прозрачных полимерных пакетов с находящимся в них наркотическим средством – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 42,15 грамма (с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертиз), фрагменты липких лент черного цвета, упакованных в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью: « 50 свертков с веществами изъятыми в ходе досмотра гр. Султанова Асана от 04.10.2022»; 3) 50 прозрачных полимерных пакетов с находящимся в них наркотическим средством – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 42,59 грамма (с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертиз), фрагменты липких лент черного цвета, упакованных в бумажный конверт коричневого белого цвета с пояснительной надписью: «50 (пятьдесят) свертков изъятые в ходе досмотра ФИО23 от 04.10.2022» - упакованные в один бумажный конверт коричневого цвета, хранящиеся в камере хранения наркотических средств СЧ СУ УМВД России по Тамбовской области - хранить до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу №42301680016000165 в отношении неустановленного лица; 

- сумку черного цвета, изъятую в ходе досмотра ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ ФИО4 по 

<

адрес> - вернуть по принадлежности ФИО18;

- мобильный телефон «Redmi Note 8 Pro» с номерами IMEI1:№; IMEI2: № и сим-картами оператора сотовой связи «Мегафон» №G + и оператора сотовой связи «MegaCom» без номера, изъятый в ходе досмотра ФИО22 И.Р. ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в бумажный конверт коричневого цвета, хранящийся при уголовном деле – вернуть по принадлежности ФИО22 И.Р.;

- мобильный телефон «SAMSUNG Galaxy M12». Серийный номер: RF8RB1VZXFA; IMEI1: №; IMEI2: №, картой памяти «Kingstpn 64GB» и сим-картами оператора сотовой связи «Теле2» с номером №G и оператора сотовой связи «Билайн» с номером №с, изъятый в ходе досмотра ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в бумажный конверт коричневого цвета, хранящийся при уголовном деле – вернуть по принадлежности ФИО18;

- мобильный телефон «iPhon 11»; Номер модели: MH8Q3LL/A; Серийный номер: F4GF82BTN72X; IMEI1: 35686611061478 5; IMEI2: 35686611066425 1. с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с номером №G; банковскую карту «СБЕРБАНК» № на имя: «ASAN SULTANOV», изъятые в ходе досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в бумажный конверт коричневого цвета, хранящиеся при уголовном деле – вернуть по принадлежности ФИО2;

- банковскую карту ПАО «СБЕРБАНК» №, упакованную в бумажный конверт коричневого цвета, изъятую в ходе досмотра ФИО22 И.Р. ДД.ММ.ГГГГ, хранящуюся при уголовном деле – вернуть по принадлежности ФИО22 И.Р.;

- банковские карты ПАО «СБЕРБАНК» № и АО «Альфа-банк» №, изъятые в ходе досмотра ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в бумажный конверт коричневого цвета, хранящиеся при уголовном деле – вернуть по принадлежности ФИО18;

- детализацию телефонных соединений абонентского № используемого ФИО18, на 4 листах формата А-4 (8 страниц) - хранить в материалах уголовного дела; 

- детализацию телефонных соединений по номерам телефонов №, используемых ФИО22 И.Р. и ФИО18, на компакт-диске «CD-R Mirex» предоставленных ПАО «Мегафон» сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах уголовного дела; 

- детализацию телефонных соединений по номерам телефонов №, используемых ФИО18 и ФИО2, на 52 страницах предоставленных ООО «Т2 Мобайл» сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела;

- информацию о движении денежных средств по банковской карте № принадлежащей ФИО22 И.Р. на CD-R диске предоставленной ПАО «Сбербанк» сопроводительным письмом № ЗНО0243423370 от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах уголовного дела;

- информацию о движении денежных средств по банковской карте № принадлежащей ФИО2 на CD-R диске предоставленной ПАО «Сбербанк» сопроводительным письмом № ЗНО0243423283 от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах уголовного дела;

- информацию о движении денежных средств по банковской карте № принадлежащей ФИО18 на CD-диске предоставленной ПАО «Сбербанк» сопроводительным письмом № ЗНО0243423255 от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах уголовного дела;

- информацию о движении денежных средств по ФИО28: № и банковской карте № принадлежащей ФИО18 на CD-диске предоставленной АО «АЛЬФА-БАНК» сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда, через Октябрьский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционных жалоб и принесения апелляционного представления, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор также может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в течение 6 месяцев со дня вступления в законную силу, при этом осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Судья И.И.Сафронова